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Anglia i Egipt.
Kraków, 4 stycznia.

(t) Lloyd George nie może zaznać spoczyn
ku. Zaledwie uporał się ze sprawą irlandzką, 
która zaprzątała uwagę jego od lat, a już na 
horyzoncie politycznym Anglii pojawia się no- 
V m łuna, którą rząd angielski będzie musiał 
ugasić.

O  ile sprawa indyjska mimo już dość zna
m ię  rozdmuchanego zarzewia rewolucyi nie 
przedstawia dla Anglii niebezpieczeństwa bez
pośredniego, głównie z powodu małego stopnia 
uświadomienia fatalislycznie usposobionych 
dziesiątek milionów Hindusów, o tyle sprawa 
Ugiptu przedstawia się dla Anglii wcale po- 
śratnie. Reminiscencye niepodległości są tu 
świeższe, uświadomienie o wiele głębsze, 
Wpływ ruchu panarabskiego o wiele silniejszy, 
a  nadto fakt, iż Egipt znajduje się w pobliżu 
Wfała politycznego, w  którym krzyżują się mi
sterne walki Francyi, Włoch, Anglii i Greeyi
0 znaczenie na blizkim Wscgodzie, sprawia, 
flt Egipt łatwiej znaleźć może tajnych soju
szników przeciw Anglii, niz Indye, w  których 
na razie daje się z zewnątrz odczuć agitacja 
głównie bolszewjcko-rosyjsKa.

Barometrem nastrojów egipskich jest świeżo 
Wydany manifest narodowego egipskiego rzą
du W a fd ),  którego najcharaktei ystjczjiiejsze 
tmejsca brzmią:

Egipcyanie! Bojkot jest waszą najsilniejszą 
dzisiaj bronią. Nie wypuszczajcie tej broni 
z rąk. Brońce się nią, a zwycięstwo będzie w a
sze. W  sercach waszych uiusi być wielki zapał 
a w duszach silna wiara. Dowiedźcie, że je
steście złączeni w  swoich celach. Dowiedźcie 
każdym krokiem, że jesteście zorganizowani 
W żelaznej woli osiągnięcia swego celu przez 
nieustanny wysiłek i ofiarę. Od jutra Allach 
zabrania wam dotykać angielskich towarów 
j  łączyć ręce wasze z rękami Anglików. Bądź
cie Jpewni, że zmusicie tem do szacunku dla 
waszego patryotyzmu, do ugięcia się przed wa
szą delcrininacyą, do użnania waszych praw
1 do szukania waszej przyjaźni. Egipcyanie! 
'Pamiętajcie, że Ałłach jest z nami, że prawo 
jest po naszej stronie i że zwycięstwo także 
musi być nasze".

Prżepisy poszczególne manifestu brzmią:
1) Każdy Egipcyanin musi przerwać wszelkie 
towarzyskie stosunki z Anglikami, którzy mu
szą być odizolowani od społeczeństwa egip
skiego, 2) Żadnemu Egipcyaninowi nie wolno 
służyć u Anglika, ani mieć Anglika w swojej 
służbie. 3) Żadnemu Egipcyaninowi nie wolno 
zasięgać porady u 'angielskiego doktora, lecz 
każdemu egipskiemu lekarzowi wolno leczyć 
Anglika, ponieważ w  prawach humanitary
zmu i filantropii nie wolno Egipcyaninowi od
mawiać pomocy nawet Anglikowi. 4) Żadne
mu egipskiemu politykowi nie wolno tworzyć 
rządu, dopóki angielska polityka się nie zmie
ni, a Anglicy sami muszą być odowiedziami 
za swoją politykę gwałtu. 5) Egipscy urzędni
cy muszą pa mię. cc, że są w służbie Egiptu 
i ie nikt ula ma prawa wymagać od nich, aby 
flttałfili przeciw Egiptowi. 6) Ludności wolno 
•ię zwracać tylko do egipskich urzędników".

(Telefonem od naszego korespondenta)

L. Wiedeń. Mimo ostrych kar, mimo rozpo
rządzenia prezydenta Rzeszy, strejk kolejowy 
w Niemczech, wybuchł. Niema dyrekcyi ko
lejowej w  Niemczech, gdzieby strejk kolejowy 
w  słabszej, czy silniejszej form ie się nie obja
wił. Strejk kolejowy wybuchł wszędzie. Z po
szczególnych kategoryi pracowników kolejo
wych naj solidarniej za hasłem strejku ogólne
go slanęl[ maszyniści. Są okręgi kolejowe, w  
których jest nieczynnych 100 procent kiero
wników parowozów.

Prawie równie silnie wystąpili konduktorzy, 
reszta zaś pracowników kolejowych wystąpiła 
tylko częściowo. Rząd czyni wszystko co może, j 
by ruch kolejowy utrzymać. W  poszczegól
nych okręgach wyżsi nawet urzędnicy jęli ob
sługiwać maszyny. W  ten sposób udało się w 
poszczególnych dyrekcjach utrzymać ruch po
ciągowy, aczkolwiek ograniczony,

W  poszczególnych cTyrekcyacli kolejowych 
sytuacya slrejkowa przedstawia się jak nastę
puje:

We oclawiu strejk objął wszystkich ma
szynistów, konduktorów i 50 procent innych 
pracowników kolejowych.

W  dyrekcyi drezdeńskiej zaslrejkowala w ię 

kszość maszynistów oraz mała część kondu
ktorów. Ruch kolejowy ograniczony.

Ehrfurcka dyrekeya ma nadzieję o wa
dzi ć ograniczony ruch.

W  Kassel — strejk częściowy.
+ * *

Rząd zamierza strejk zdusić. Władze otrzy
mały odpowiednie rozporządzenia. Frezydeui 
polecił skonfiskowanie kas strejkowych. Poli- 
cya berlińska skonfiskowała milionowe sumy, 
stanowiące fundusz strejkowy. Poszczególna 
organa policyi prowincyonalnej utrzymały na
kaz konfiskowania kas strejkowych.

M a  adtiecia mm0. Siatkowi.
Katowice. PAT. Skutkiem strejku kolejowe

go w  Niemczech pociągi pospieszne i osobowe 
z Berlina nie przybyły tu._Ż Wrocławia na
deszła tylko część pociągów osobowych. Pru
sa niemiecka górnośląska wyraża obawę, £e 
z powodu strejku powstać może na Górnym 
Śląsku brak żywności i zwraca się z tego po
wodu z apelem o podjęcie niezbędnych środ
ków w  celu zabezpieczenia dowozu żywności 
7. Polski i Czcchosłowacyi.

Przesilenie gabinetowe we Włoszech.
Rzym. P A T . Na posiedzeniu Izby deputowa

nych prezydent ministrów Bonomi zawiadomił 
Izbę, żc przedstawił królowi dyntisyę gabine
tu. Następnie prezydent zażądał odroczenia 
prac Izby do czasu zażegnania kryzysu inini- 
steryalnego. Przeciwko temu żądaniu zaprote
stowali socyaliści. Deputowany Paretono oskar 
żal rząd. że chce uniknąć oceny swojej dzia
łalności przez Izbę. Po tem jedynem przemó
wieniu posiedzenie przerwano. Wczorajsze 
wieczorne dzienniki wyrażają żal z lego po
wodu, że dymisya gabinetu nastąpiła bez dy- 
skusyi w  parlamencie, PraSa podkreśla, że dy
misya była spowodowana stanowiskiem grupy

demokratycznej, kłóra powinna wziąć na aś»-‘ 
bie odpowiedzialność za wywołanie łu/zysu 
ministeryalnego i wywołać nowy gabinet.

Rzym. P A T . Słychać, że o dęby Giolitti od
m ówił objęcia stanowiska szefa rządu, w ta
kim razie dopuściłby do sformowania gabinetu 
Orlanda. W  razie gdyby Giolitti stanął na 
czele rządu, wówczas kierownictwo minister
stwa spraw zagranicznych objąłby prawdopo
dobnie Schanzer, przewodniczący delegacyi 
włoskiej na konferencyi waszyngtońskiej, albo 
Ricci, ambasador włoski w Stanach Zjedno
czonych, albo wreszcie de Martino, ambasado* 
włoski w  Londynie.

rfT.r»M mmmmmhrnmmSa*

Odnośnie do życia ekonomicznego maniltst 
wys iaw ia  następujące żądania:

,,1) Egipcyanie muszą natychmiast wycofać 
wszystkie depozyty 7. angielskich banków7 i zło
żyć je w bankach egipskich, których akcye 
maja obowiązek kupować i zalecać, 2) kupcy 
egipscy halegać będą na obcych agentów, aby 
nie lokowali towarów w angielskich składach.
3) żadnemu Egipcyaninowi nie wolno podró
żować! na angielskim okręcie, 4) robotnikom
egipskim nie wolho wyładowywać angielskich 
okrętów*, nosić towarów 2 tych okrętów do ko
mór celnych, albo ładować węgiel na te okręty,
5) żadnemu Egipcyaninowi nie wolno się ubez
pieczać w  angielskich towarzystwach, 6)
wszystkie dotychczasowe ubezpieczenia musżą 
być przeniesione gdzieindziej, 7) kupcy angiel
scy i towary angielskie muszą podlegać bez-

j względnemu bojkotowi, 8) bojkot rozx<iąga się
i na Innych cudzoziemców, sprzedających towa- 
I ry angielskie".

Manifest zapowiada dalej utworzenie spe- 
I cyalnej komisyi, która znjmie się importem 

towarów z innych źródeł i nawriąże stosunki 
z izbami handlowemi innych państw oraz 
kończy się wezwaniem do ogłoszenia nfenife- 
stu we wszystkich * meczetach, świątyniach, 
instytucjach reprezentacyjnych i gminach ca
łego Egiptu.

Manifest „W a fd u " miał też natychmiastowy 
skutek. Egipskie Towarzystwo lekarskie w e
zwało wszystkie apteki do przerwania importu 
leków angielskich i zapowiedziało, źe apteki, 
które się do tego nie za stosu <a. będą przez nie 
bojkotowane. Studenci v li szkół, na
wiadomość o aresztu wam u .. .uuków ,,\Yaf-
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i tym razem.
Konflikt egijiski stałby się konflagraeyą do

piero \v chwili ,  gdyby Anglia  oświadczyła, że 
u\ wejdzie na drogę ustępstw. Tego  jednak 
\ngiia nie ' zyni. żadne bowiem państwo ko
lonialne nie wyc/uwa z taką trafnością psy
chologiczną chwili,  w której cofnąć się nala- 
ży. jak właśnie Anglia . Narady L lo yd  Geoi ge'a 
z wezw anym  do Londynu gen. AlIenbyTan, 
wielkorządcą Egiptu, mężem twardej ręki, 
zdaje się wedle głosów prasy angielskiej wska-

Nota Francyi eto Anglii
w sprawie traktatu gwarancyjnego,.

Leaf eld. Radio. PAT. Propozycye r^ądu
francuskiego przesiane rządow i an^itlskieniu 

i rozpatrzy! gabinet angielski szczegółowo. Do* 
tyczą one konwencyi wo jskowej mocą której 
oba państwa zobowiązały sic wzajemnie bra- 

] nić urz d atakiem skierowanym na ich obszfl- 
ry. Jest uzasadniona nadzieja, że w sprawie 

: l i j  osiągną oba rządy w  najbliższym czasie

itor i zawieszeniu dzienników, które ogłosiły 
Bfftnlfest, przerwali uczęszczanie na wykłady.

Ten sam motyw religijną, który przyświc-, 
cał pochodowi mahometan w 7. i |S. isiakn po 
Chrystusie przez cala północną A finkę aż pc 
Hiszpanię, przebija z manifestu p slnieMone- 
go do wyżyny nakazu religi jnego. Mol;, w ten 
.wzmacnia cały aparat nowoczesny walki po- j 
litycznej i gospodarczej i nada je mu piętno j 
taktyki, świadomej celu. j

Na razie Anglia na Le, już bardzo skanden- : 
Zowane objawy dążności do bezwzględnej nie- j 
podległości odpowiada podobnie, jak odpowia
dała w Irłandyi, jak odpowiada w Indyaeli.

Lord Ałlenby kazał bowiem natycłunia.sl 
Zawiesić wszystkie dzienniki, które opubliko
wały manifest i wtrącić do więzienia wszyst
kich oślluu członków Waldu, Dodpisanyrh na 
manifeście.

Leży, w  tern postępowaniu system angielski, 
który nie cnce doprowadzić do wrażenia, ja 
koby Anglia ustę|x>wała pod naciskiem rewol
ty. Naprzód siłę swą okazać, choćby krwi roz
lewem, a późnej dopiero, gdy bezowocność 
bunln zdemoralizuje i ostudzi chwiejniejsze 
i bardziej oportunistyczne elementy, gdy skru
s z  zwarty szereg zwolenników manifestu, 
przystąpić do układów, w których Anglia bę
dzie s&oną dającą... A w  ten sposób utrzyma 
aię ,w świecie przekonanic o liberalnej polityce j 
anętełsLiei System ten jest wypróbowaną spe- I 
eyal iKJÓCję angielską i zdaje się, nie zawiedzie ■

iWSłno. PAT. Na ćtósiejśzem posiedzeniu kon- 
Werau seałorów ustanowiono porządek dzienny 1 
flońsieji iyji. posiedzenia sejmowi e t  Najważniej- 
sag m punktem pomądLu dziennego jest dyskusya j 
nad regnlan inen oraz wybór marszałka sejmu. 
Na auBom  J? marszałka wysunęło trzy kandyo 
datazy Bańkowskiego jalw przedstawiciela b Lu 
ba zespołu stronnictw narodowych, Jackiewicza 
*  ramienia rad ludowych oraz Piłsudskiego jako 
przedstawiciela lewicy. Do uzgodnienia pogLą= 
dów nże be prowadzono. Bezpośrednio przed roz= 
poczęciem posiedzenia plenum sejmu prowadzone 
będą jeszcze w  tej sprawne konferencje przed
stawicieli poszczególnych klubóft.

Wilno. PA T . Dzisiejsze posiedzenie sejmu wic 
łebskiego otworzył o godz. 17 min. 20 poseł ks. 
arcybiskup Hryniewiecki, k ló iy  po krótkiem 
przemów *eiuu oddał pi zewudniclwo posłowi Fa= 
łowiczowi (zespół stronnictw narodowych). Po 
odczytaniu porządku dziennego przewodniczący

Paryż. (A . W .) Rząd francusl > przygotowuje 
notą Odnawiającą poszczególne częśc! porządku 
dziennego konferencyi w  Genui. Nota domagać 
się będzie zgody państw biorących udział w  kon* 
ferencyi na program Francyi.

Paryż. PA T . (Havas). Poincare wystosował do 
rządów państw sprzymierzonych notę, w  której 
zaprasza odnośne rządy do porozumienia się w 
sprawie przyjęcia Wspólnego kierunku postępo, 
Wania co do porządku dziennego Konferencyi ge
nueńskiej, zaproponowanego 11 stycznia oraz co 
do rezoiucyi z dnia 6 stycznik Poincare uważa 
bowiem, że zasady rezoiucyi, których wprowa= 
dzeuie w  życie będ/ae stanowiło pierwszy punkt 
narad na konferencyi w  Genui, wymagają do= 
kładniejszego i bardziej Sprecyzowanego okre
ślenia. Nota stwierdza, że jeźli artykuł drugi 
rezoiucyi ma na celu przywrócenie pokoju w Eu
ropie na trwałych podstawach, istniejący traki at 
nie powinien być omawiany, a rozwiązanie pros 
hlemów, ustalone już poprzednio, jak np. w  spra= 
w ie górnośląskiej, nie może być bynajmniej za- 
kwestyonowane. Nakoniec nota zaznacza, że brak 
uspokojenia oraz pewności w  tym kierunku mógł 
by zmusić rząd fruncusk. do zachow ania swobody 
działania.

zj wać wyraźnie, że Anglia  w  sprawie Egiptu 
pójdzie drogą irlandzką: znajdzie formę, k tó- J 
ra utrzyma Egipt —  samodzielny jako cześć I 
imperyuin angielskiego i zapewni je j korzyści 
ekonomiczne, u wo jskowe na wypadek w o jny , | 
choćby w  czasach poko jowych  wojska angiel- j 
ssie niialy się z Egiptu wycofać, lak jak z I r -  j 

ady i
Anglia rozumie, że koło dziejów nie da się 

powstrzymać, że walka narodu o wyzwolenie, 
stanowiące najcharakterystyczniejsze mamlę 
obecnych czasów, nie da się ani powsUzymać 
ani zlokalizować...

I z tego punktu widzenia walka Egipc-yan 
jest jeszcze jednem ogniwem, w  potężnym łań
cuchu walk wyzwoleńczych, które ogarniają 
wszystkie narody bez względu na położenie 
geograficzne...

Przyjdzie czas i na Hindusów, a za lat dzie
siątki i na czarne ludy afrykańskie, zgięte obe
cnie w jarzmie „cywilizowanej" niewoli.

zażądał wyboru marszałka sejmu.
Sekretarz Zalewski odczy tuje odnośne artykuły 

regulaminu, pcczem przystąpiono do głosowania. 
W  pierwszem głosowania największą ilość gło= 
sów otrzymali: Bańkowski 45, Lokaćijewski 34, 
Wędziagolski 2o. Przed drugiem głosowaniem 
przewodniczący zarządzał 10*minutowf> przęrwę 
celem dania klubom możności porozumłBtia się. 
Przedstawiciele Rad lu fo w ych  odbyli naradę z 
Lewicą w sprawie przeprowadzenia wyboru Lo- 
kucińskiego

Podczas drugiego glosowania w sej
mie największą ilość głosów uzyskali: Bań
kowski 44, Łokucijewski 34, Wędziiagołski 27, 
Po 10 minutach przerwy odbyło się trzecie gło
sowanie między Bańkowskim i Łokucijew- 
skim. Łokucijewski uzyskał głosów 58, Bań
kowski 43. Dwie kartki oddano białe. Mar
szałkiem sejmu zotał więc wybrany poseł Ło
kucijewski.

Hel lingi ora. P  \T Radio. Według pism tutej* 
szych delegatami Finlandyi na konferencyi w Ge* 
nui będą: prezydent ministrów i poseł liński w  
Paryżu Enekalis.

Rosya uzależnia swe stanowisko 
od decyzyi Ameryki.

Moskwa. PA T . „P raw d a " zamieszcza artykuł 
w sprawie konferencyi genueńskiej, w  którym 
żnda uczestnictwa Ameryki w  tej konferencyi. W  
razie gdyby Ameryka nie wzięła udziału w  kom 
lerencyi — pisze „P raw d a " —  io w Genui nie 
osiągniętoby poaądanych rezultatów. Zwycięży 
wówczas polityka Lloyda George‘a, czyli mówiąc 
innemi słowami: hegemonia Anglii będzić zupeb 
na. Rosya —  zdaniem „P ra w d y " — nie może do
wierzać ani L loydow i Georgowi ani Poinca^emu 

*  *  *

Rzym. PAT . Zdaniem półoficyalnych kół wło* 
skich są pewne oznaki, wskazujące na to, że Sta* 
ny Zjednorzone wkońcu zdecydują się wziąć u* 
dział w  kozuitireocyi genueńskiej.

pełne porozumienie.

lida miedu H p  a Mti&m.
Londyn P a T . (Radio). „Daily Chronicie**

przypuszcza, że rokowania, które się rozpoczę
ły między Craigiem i przedstawicielem rządki 
prowizorycznego m andyi południowej Cołioa 
si m, zakończą się zupelnem porozumieniem 
oraz doprowadzą olatecznie do współpracy oiłHl' 
rządów. Narady dotyczyć będą przedewszyst-s 
kiem wspólnej adminislracyi.
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Przed wyborem papieła.
Z a m k n ie c ie  k o n k la w e .

Rzym. P A T  (Ag. Stefani). Dzisiaj po ceremo. 
niach kościelnych w  kapdcy Paulińskiej, 53 kar
dynałów zebrało się w  kaplicy Sykstyńskiej. Na* 
slępnie odczytana została konstytucya papieska 
w  przedmiooie konklawe. O godz. 18‘30 dojścia 
do konklawe zamknięto.

Rzym. PAT . (Havas). Lroczystości, związane 
z konklawe, rozpoczęty się wczoraj o godzinie 
12‘30. Marszałek konklawe w towarzystwie kilka 
kardynałów sprawdził zamknięcia wewnę.rzne, 
poczem zamknięto konklawe. Zred igowano pro. 
,okui o zamknięciu konklawe, k ló iy  podpisali 
wszyscy kardynałowie.

Rzym. PA T . Pierwsze skrutynium na konklawe 
dało wynik ujemny. Z powodu silnego światła 
słonecznego dym unoszący się z Watykanu zda
wał się być zupełnie jasny. W ywołało to żywą 
emocyę wśród tłumów otaczających Watykan. 
Spodziewano się bowiem, że wyboru papieża już 
dokonano. Po  45=uiinuto\vem wyczekiwaniu oka* 
zało się jednak, że skrutynium nie dało wyniku 
dodatniego.

— ■ o i

Olwartie wystawy H i  Polski w Paryżu
Paryż. P A T .  (Havas) W  czwartek odbyło 

się w salach muzeum Grill on otwarcie wysta
wy Młodej Polski. Z  pośród prac artystów pol
skich zamieszkałych w  Paryżu zwracają aa 
siebie uwagę rzeźby Lednickiej Szczyta, Obra
zy Pankiewicza, Rubczaka, Kislinga i KwialJ 
kowskiej oraz eksponaty z zakresu sztuki sto
sowanej Niny Aleksandrowiczównej, zaś z po
śród prac nadesłanych z kraju rysunki prof, 
Nowakowskiego oraz obrazy Wąsowicza i Pro
naszki. Wystawę zwiedzał między innymi pon 
seł Zamoyski, prezes honorowj Komitetu W y 
stawy oraz rzeźbiarz B^urdell.
n r r r

Kronika telegraficzna.
Katowice. PAT. Proaukcya węgla w  tygo

dniu od 23 do 29 stycznia wynosiła 684.647 
ton. 

Londyn. PAT. Ag. Havasa. W  dniu wczo
rajszym Lord Curzon odbył konferencyę z am
basadorem francuskim Sainte Amar, e

Berlin. PAT. (Radio) W  kwietniu br. za
prowadzone zostanie stałe połączenie powie
trzne pomiędzy Królewcem i Moskwą. W  tym 
celu założone będzie niemi ecko-rojsyjskie to
warzystwo żeglugi nadpowielrznej.

Sztokholm. PAT. Okręt Syrena należący do 
rządu sowietów zatonął w  zatoce Klecz. W raz  
z okrętem zatonęło 27 pasażerów.

Praga. P  \T. W  całej Czechoslowacyi wybuchł 
generalny strejk górników. Z zagłębiu ostrawsko 
kńrw i ńskiem rozpoczął się strejk dziś o godz 14. 
Slanęłc tam ogółem 45 szybów. Wybuch strejku 
poprzedziło zerwanie pragskich rokowań o kole
ktywną umowę dla robotników górniczych. W  
rew irze 0 5trawsko*karwińskim strejkuje ogółem 
4t> 000 górników.

Bruksela. PAT. W  ostatnich dalach stycznia 
od 19 począwszy odbywały się posiedzenia koml* 
syi unii międzynarodowej towarzystwa jO f  m  
rającego idee Ligi narouow.

Po otwarciu Sejmu wileńskiego.
Wybór marszałka.

Przed konfereneye w Genui.
Francya domaga sie uznania swego programu.

Delegacya Finlandyi.
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*  sprawie lipski ń M .
Ńa zebraniu Warszawskiego Tow . hygicnicznc- 

p i W ctaiu 27 'stycznia 1922 r. powzięto nastę* 
gojące resolucye:

V? liczbie klęsk, jakie wojna sprowadziła w  
. fciedzinie  zdrowia publicznego, po przeminięciu 
w ręgo  okresn upośledzenia żywienia ludu, kię, 
Ik* mieszkań jest główną klęską narodową W 

ÓoUoe, która przyczynia się do zwiększenia cho* 
Mb zakaźnych, do upośledzenia kultury i  do zdzi- 
Beskia obyczajów.

Zlfig odzenle łej klęski znajduje s>ę w znacznej 
m ei l  * w  rękach ciała prawodawczego, które 
^hnlv,ba2o zapobieżeniu katastrofie, tem więcej 
■W obowiązku podjęcia poprawy.

- Dla poprawy sprawy mieszkaniowej w  Polsce 
IMc niezbędne:

A ) ' Geletn ratowania od ruiny istniejących do* 
1 • ó w  mieszkalnych:

1;. Lsułwowm określone komorne, pobierane 
przeż właściciela w  ('omach starych winno za* 
Wżerać wszelkie koszta normalnego i prawidło
w ego utrzymania domu w  należytym poiządku, 
a w ięc Jprócz pr«iutkóv:, administracyi, procen* 
tów od kapitału, ulokowanego w  niernchomości 
także koszta remontu bieżącego, częściowo kapi* 
taluego i ubezpieczenia od ognia.

2) Ustawowe ograniczenia wysokości komor
nego powinno wziąć zastosowanie tylko w  w y 
padkach, gdy między stronami nie nastąpiło po* 
hoauntenie.

B) Celom rozpoczęcia i  pobudzenia ruchu bu- 
-. dowlanęgo-
; 3). Rł  d i  gmiuy obowiązane być winny do nie* 
■swłoeyaego przystąpienia i  wybudowania domów 
-dta swych urzędów i  urzędników, korzystających 
■ tarekw irc „anych mieszkań , a to celem uwol* 
Ołwuą.iym  sposobem zajętych pomieszczeń w  do* 
mucn prywatnych.

4) W  miastach, w  których odczuwa się głód 
mieszkaniowy, zabroniona być winna zmiana lub 
przebudowa lokali mieszkalnych na biura, choć-

rżądov,e lub gminne, na kantory i pomiesz* 
~częnia handlowo*przemysłowe, składy, lokale dla 
zabuw itd.

5) W ytworzone być winno źródło nizko pro
centowego długoterminowego kredytu na budowę 
nowych domów drogą pożyczek miejskich w  for
mie obligów  własnych lub instyiucyi długotermi* 
nowego kredytu. Obligi te winny być gwaranto* 
d h u i przez rząd i przyjmowane do zastawu w  
Polskiej krajowej trasie pożyczkowej narówni z

- papierami państwowymi przez wydawanie pro* 
Sfeidowycn biletów skarbowych.

t>j Now o wybudowane domy, w których ko
morne pobierane będzie w  wysokości zbliżonej do 
cen Lomornego w  starych domach, mają prawo 
do otrzymania cd gminy pokrycia powstałego 
stąd deficytu; gminy winny mieć prawo poboru 
dopłat komorni alnych ou lokatorów  całej gminy.

7) Zwolnione być winny nowe domy i dochody 
ich właścicieli od podatków państwowych i gmin*

, nych przez lat 15, a spółdzielnie, kooperatywy

Felieton.
*H 1 r,n 1

L Na reducie prasy.
„ R  udu la prasy" cieszy się w  naszem mieście 

tradycyjną popularnością i  również z Ir łdycyi 
jest ona cłou każdego sezonu zabawowego. Zw ła
szcza zabawy redutowe urządzone w  ubiegłych 
dwóch latach w  gmachu teatru im. Słowackiego 
zdbhyły sobie słusznie palmę pierwszeństwa w  
karnawale.

„Reduta prasy" i w  tym sezonie nie zawiodła. 
i\V przepięknie Udekorowanych ubikacyach Sta
rego Teatru tłumy wytwornej publiczności spę. 
dziły noc wśród hucznego nastroju redutowego, 
zabawiając się bądźto swawolną intrygą, bądź też- 
tańcami, lub wreszcie obserwowaniem Lawiących 
aię tłumów. Reprezentowany był na reducie nic

«lko świat dziennikarski, literacki i artystyczny, 
cz również przedstawiciele władz, osobistośe: 
ze świata nauki, lekarskiego, prawniczego, f i

nansowego, handlowego itd.
Płeć piękna przybyła bardzo licznie; z pośród 

jnnóśtwa „maseczek" wiele kostyumów odznacza* 
ło się niezwykłą pomysłowością. Trudno wyliczyć 

-choćby część barwnych strojów, które zwracały 
■na Siebie ogólną uwngę, nadmieniamy zatem tyl
ko, że nagrodzony został kostyum oryentalny p. 
Duszyńskiej (nagroda wspaniale matowany wach* 
f irż pędzla artystysmalaiza Galla). Złoty zega
rek branzoletowy jako nagrodę dla „najpiękniej
s z e j ' przyznano p. drowej Missonowej.

Również wśród mężczyzn byto kilka oryginał-

B t f W f  B l f E K W f l

i wneUdjtgo luduiju spółki, mające us celu bu* 
dowę dotnów, od opłat 1 podatków przy założę- 
nu w  ciągu lal 6/

' m m      mu imit

Przegląd poiityciny.
Mała Ententa na konferencyi 

w Genui.
Prasa jugosłowiańska ogłasza polurzędowy 

komunikat, według którego Mała Ententa ma 
zamiar wystąpić na konferencyi genueńskiej 
jako grupa niezależna i jednolita. Delegaci 
Małej Ententy mają opracować na konferencyi 
specyalnej, która odbędzie się przed zjazdem 
w  Genui, własny projekt odbudowy ekonomi
cznej Europy środkowej i wschodniej. Ten ich 
punkt widzenia będzie ^rzediawiony konfe
rencyi genueńskiej. W  komunikacie tym pod
kreślono, że Mała Ententa nie zgodzi się na 
zmianę traktatów pokojowych.

Sń Zjednoczone wobec konferencyi 
genuehsklej.

Korespondent „Timesa " z Nowego Jorku 
donosi, że prezydent Harding, podczas prze
jęcia w  Białym Domu unikał wyraźnego wy
powiedzenia się w sprawie czy St. Zjednoczone 
przyjmą czy też nie zaproszenie uczestniczenia 
w  konferencyi genueńskiej, prezydent zauwa
żył jednakże, że jest to rzeczą dość trudną dla 
St. Zjednoczonych mieć w  tej sprawi1" poita- 
wę wyraźną, stosunek bowiem Ameryki wzglę 
dem konferencyi różni się od stosunku innych 
narodów.

Prezydent Harding oświadczył jednak, że w  
każdym razie St. Zjednoczone nie będą prze
szkadzały i nie będą dążyły do odroczenia 
konferencyi.

M olliwoić zmian w umowie 
poiskc>czesrkosłowaCkieJ.

„Kuryer Lwowski" donosi z Wrxszawy: 
..Jak nas informują z bardzo poważnego źró
dła, Czechy na skutek ostatnich układów i w  
związku z silną opozycyą w  Polsce przeciw 
umowie poi di o - czeskosłowackie j gotowe są do 
zasadniczych zmian w  tekście układu, a mia
nowicie do uznar ia granicy wschodniej Pol
ski, ustalonej traktatem ryskim",

FABRYKA KOLOROWYCH

BIBUŁEK i KREPY
I. ROZENBERG, Warszawa ,
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nych kostyumów (Bocian, Kot, Arab dyabeł ii.).
Redutę u.- v/ziii*ae»ły popisy taneczne baletu O- 

pery układu balelmistrza Cesarskiego.
Tańczono pruedewszystkiein tańce modne, jak 

fox-trobt, vne*i>lep, two-step, no i shimmy, z  któ
rym zwł-szcza bywalcy starej daty nie mogli się 
uporać... Poza tern odtańczono kilka walców i bo
stona. .

Do pląsów przygrywały dzielnie znakomite or
kiestry pracowników tramwajowych. W  czasie 
tańców reflektory rzucały z galeryi różnokoloro
we światła na rozbawionych uczestników maska* 
rady.

Niemilknąca zabawa nrzeciąguęła się wśród 
hucznie wesołego nastroju, do godzin przedpołu
dniowych.

*  *  *

Ustronny, zaciszny gabinet męski... (Nazwa 
„m ęsk i" nie krępuje oczywiście czarujących ma
seczek pici żeńskiej, które okupowały w  gabine
cie wszystkie siedzące miejsca i z wdziękiem 
rozpierają się na wygodnych fotelach ) . Grono 
wybaczonych panów otacza „dziewuchę" w ie j
ską. która na lewo i prawo zerka oczętami z po* 
pod maski, intrygując swymi pełnymi gracyi i 
temperamentu ruchami oraz iście redutowo 
śmiałemi uwagami. I ja mieszam się w len tłum, 
i ja na równi z innylni podziwiani dziarską 
dziewoję, która swój kunszt intrygowania zna 
wybornie... Zdohywam kolo niej miejsce na ka
napie i rozpoczynam na dobre fiirlownć z urocza 
maseczką, zdradzającą coraz większe zadowole
nie, które z natury rzeczy i innie się udziela. W' 
tem zrywani się i jak opętany uciekam. Po by- 
slrem wpatrywaniu się dojrzałem pod koronkami

c lr. 3

Uchwalony budżet t e  nowej .i i .: waż . dla 
ruchu kooperatywnego w Palestyna- w  ■ i \ lucyi 
został przez Żyd. bank kolonialny v > •••• • \ cwa
ny na mocy zezwolenia Rządu aijpę -1*1-. i ego. tu* 
slytucya wyż. wspomniana rozpoczęła swe czyn
ności po odbyciu Walnego zgromadzeń1 J w Teł* 
Awiwr. W  skład Komitetu założycielskiego wcho
dzi obok przedstawiceli Ogólnej Giuanizacyi ro* 
Doltriczej W Palestynie reprezentant organizacyi 
syonistycznej.

Bank robotniczy, którego celem je^l udzielanie 
kredytów knoperatysvoin i kwucom palestyńskim 
stał się w  obecnej fazie rozwoju koniecznością, 
rozpoczyna prześo pracę w chwili nader ważnej.

Akcya banku kosztuje 1 funt egipski.
Celem zorganizowania działalności dla Banku 

robotniczego utworzyło się we Wiedniu — Biuro 
dla propagandy w  Europie i rozesłało deklara- 
cyę na akcye. Akcya w  Eunoj ie kosztuje 21 szy* 
lingów i zostaje oLliezouą wedle każdorazowego 
kursu funta egipskiego.

W  skład biura wchodzą przedstawiciele łłapoel 
Hacsir, Zeirej-Syon i prawicy Poale*Syon.

Równocześnie z propagandą europejską wyje* 
chała delegacya organizacyi roDotoiczej do 4 me- 
ryki, gdzie z w  Udkiem powodzeniem w szeregu 
miast rozpoczęła już akcyę.

W  Polsce akcya jest w  pełnem tempie.
Celem omówienia znaczenia Banku robotnicate- 

go w  Palestynie w  związku z obecną sytuacyą 
polityczną w  Palestyn e odbędzie się staraniem 
komitetu miejscowego niezawisł. żyd. soc. i dem. 
partyl rootn. Poale Syon w  Krakowie w uiedzie* 
lę dnia 5 lutego o godzinie 3-ej popołudn. w  '-kii 
Solidarności Zielona 10 II p. zebranie, za zapro
szeniami, na któreim przemawiać będteic znany 
szerokiemu ogółowi p. A. S. Jurta.

Interesujący się tą tak ważną dla kołottizacyi 
palestyńskiej sprawą mogą wziąć udział w tem 
zebraniu na podstawie imiennego zaproszenia, 
które obzymać mogą w  „Solidarności" także bez, 
pośrednio przed zebraniem.

KROUM
b r y l a n t ó w ,  w y r o b ó w  z ło t y c h ,  

s r u b r a y c t i  l a l p a k l  jtd jriy* <hn

JO Z E F  FEIL
161 Kraków
ul. Grodzka L. 58.

maski... rude wą hródkęt Wkrótce pjoteui poriwi 
szyłem się widząc,, jak brodata „dziewucha" (re
daktor D.) nabraha zuqjedną0o żądnego pcsygM  
redutowych uczestnika saóawy; rałodd i atany, 
w moich oczach z aąchwłhew JBJtamM r y ó g  tej 
krasąwica

• * ■
Mecenas X. ściga oezynM, a takie (gdy tsoa 

puściła sic w  pląsy) nogami zamaskowaną ,,nta»- 
i'ę wodną", której powiewna szata i rozwiany 
wlos dziwny wywierają nt.ń czar. , Dopadł wre* 
szcie mieszkankę leśnych strumyków i chce o — L 
balowej unieść ją heu, hen — do gabinetu. Ha, 
sęczka intryguje, zadaje pyt.iha, któr« atradM - 
ją, że zuu Lipconasa, a i wresoscie w  w in a  ta i, 
czncych salka, zostawiając... pr igniienśa...

W  kilka godzin później meoene w  w t ą  Wat- 
fie rozpoznał sw'ą wkisną rnuodbułką.

*  *  u
Nad rabem obito mi się o uszy opowiadanie

o złotowłosym paziu, który wzbudziwszy dla aby 
bie zuintei cw m  nie u upatrzonego młodzieńca, 
wśród miłego flirtu w  ustromvun zaciza nagi® 
począł „p rzez zapomnienie" zdradzać pewne na- 
wyczki męskie, przyczem również „przez z&po, 
ranienie" chwilami zmieniał swój dźwięczny, a0> 
pran na prawdziwy baryton. Zdysoryi uto\, aay 
zachowaniem się pazia zarzuca młodzian masecz
ce, że jest mężczyzną, na co otrzymuje odpowiedź 
potakującą. Biadając nad utratą drogiego 
młodzian zabiera się do porzucenia puzia-oenmta, 
ądy ten ustami swemi wycisnął niezawodne ptę* 
Ino swej kobiecości na uslach chłopca i oszoło. 
inionego pocałunk om opuszcza wśród srebrzy
stej skali śmiechu... Daremnie podejrzliwy affijgRt
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G> instytuty naukowe w Palestynie.
Komitet żyd. p ro fesorów  uniwersytetu 

w e W iedn iu .
Wiedeń. (Tel. vvŁ). Z inieyatywy mi urabia a 

dra C h a  j e  su odbyto się tutaj zebra uię szeregu 
wybitnych Wiedeńskich uczonych żydowskich. 
Przewodniczył zebraniu prof. E h  r ma n n .  Nad- 
rabin dr. Chajes w  znakoinitem przemówieniu 
wskazał na odrodzenie się języka hebrajskiego, 
którym obecnie włada znacznie więcej osób, a* 
aiżeii za czasów drugiej świątyni. Mówca kreśli 
obraz szkolnictwa hebrajskego w  Palestynie oraz 
omawia myśl utworzenia uniwersytetu \v Je= 
rozolim ie, któryby całe dzieło uwieńczył. Po 
szczegółowem jednak rozpatrzeniu sprawy uzna
no za stosowne zaniechać narazić myśli natych
miastowego stworzenia uniwersytetu, a nuto. 
miast na wniosek prof. E i n s t e i n a  przystąpi 
się już w  najbliższym czasie do założenia histyiu. 
tów badawczych przedewszystkiem z d/.ialu me
dyczno-chemicznego. Mówca wspomina o hojnych 
darach na ten cel barona Rotszjldu (10,000 fun. 
tów ), pewnego Żyda z Szanghaju, wreszcie pro. 
fesora Weiztnanna, który ofiarował całe swoje 
laboratoryuin chemiczne. Wkońcu zwraca się dr. 
Chajes do zebranych uczonych, by każdy w  mia
rę możności przyczynił się do stworzenia podsta
w y dla przyszłego uniwersytetu, czylo ofiarując 
Własne swoje dzieła, czy duplikaty zbiorów bi» 
bhotecznyeh, czy wreszcie instrumenty, prepa
raty naukowe i  środki pomocnicze.

Po ożywibnej dyskusyi, która stwierdziła goto
wość zebranych do czynnego współdziałania w 
akcyi tworzenia naukowych instytucji w Pale. 
stynie, ukonstytuował się Komitet centralny, w  
którego ręku będzie spoczywało kierownictwo 
pracą. W  skład Komitetu weszli pp.: dr. Chajes, 
radca dworu Frankfurter, profesorowie Pick, 
Ehrmann, Gomperz, Braun, Neumann, Weiuberg, 
docenci Deutsch, Liiben i Korn.

Sokołow o zmarłym papieżu.
Nowy Jork. (ŻBK.). W  rozmowie z przedsta. 

Wicielazni prasy w Pitsburgu w yraził Sokołow 
głębokie ubolewanie i żal z powodu zgonu papie
ża Benedykta XV. Sokołow wspomniał o swojej 
audyencyi u Papieża w  r. 1917 i o przjTchylnym 
stosunku Benedykta X V  do syonizmu. Sokołow 
wskazał również na deklarację, w  której Papież 
ostro wystąpił przeciwko pogromom w  Europie 
iWschl

Kłamstwa „M orning Postu".
Jerozolima. 2 powodu wiadomości nniyscipic 

kiej „M orning Post", że rząd angielski ma rzc. 
komo .w tych dniacli ogłosić nową intei prelacyę 
deklaracyi Balfoura, w  tym sensie, że Żydzi w  
Palestynie nie otrzymają specyalnych praw, ani 
obywatelskich, ani politycznych, — korespondent 
„D oar Hajom" zw rócił się do angielskiego mi. 
ttieterslwa kolonii, gdzie oświadczono niu i po- 
zwoipno ogłosić, żc inform acja „M orning Post" | 
nie odpowiada prawdzie i że żadem urzędnik mi- \ 
nisterstwa kolonii nie udzielił „M orning Post" 
żadnych wiadomości o mlerpretacyi deklaracyi 
®tófcwra.

snął się jakby cień do białego dnia po wszyst
kich salach i zakamarkach gmachu.... paź znikł 
bez śladu, a wtajemniczeni twierdzą, że w sa. 
łonie dla pań zmieniał po lej przygodzie koslyum. 
■Przy tern już nie byłem..

Absolutnie nie trafiają mi do przekonania ma. 
sęczki, które pod żadnym pozorem nie chcą s ę 
zdemaskować, nawet przed samem zakończeń t ;; 
redutyi Jestem przekonany, że maska takich kon
sekwentnych istot faktjteznie kryje pod sobą sa
me okropności. Dlatego w  interesie płci, którą 
mam zaszczyt reprezentować, wnoszę, aby reduty 
zaczynały się od końca, to znaczy, abyśmy zgó= 
ry w iedzieli, które maseczki odejdą niepoznane 
byśmy je mogli zupełnie zbojkotować. Genezę 
wyżej przyLoczonych wniosków stanowi p rzjgo  
da, jaką miałem o godz. 7--ej rano. Pewna stara 
panna (oczywiście w  masce) chciała zająć mim 
swą osobą, eo jej się —  przyznaję ze wstydem -- 
„częściow o" udało. Na szczęście jakoś wybrną 
łem z  kłopotu, a obecnie głoszę krucyalę prze a 
wszystkim tym maseczkom, które wczoraj do bi 
łego rana zachowały swe incognito. N ie tyc 
to oczywiście uroczego Amorka w  różowej su 
uience ze skrzydełkami na plecach, który —  une 
to zaprzysiądz — starą panną nie jest. Żalu jer. 
wszyscy, którzyście Amorka tego nie widzieli....

Z. M.

Amerykański minister wolny 
na „Keren Hajessod".

Nowy Jork, (ŻBK.). Na wielkim mityngu w  
Cleveland, urządzonym w tych dniach na- cześć 
delegacyi syonisLycznej z Sokołowem na czele, 
przemawiał m. in. b. minister wojny, p. Natan 
D. Backer, który nawoływał zebranych do po. 
pierania „K eren  łlajesod".

Autonomia mniejszości narodowych 
na Litwie.

Kowno. (2BK.). Nadzieje przyjęcia przez Sejm 
Litewski statutu mniejszości narodowj’ch na L i. 
twie znacznie się polepszyły. Wszj-stkie partj'e 
polityczne zgodziły się na utworzenie ministerstw 
do spraw mniejszości narodowych, i Dyskusję 
wywołuje jedynie kweslya, czy na utworzenie 
ministerstwa wystarcza, aby dana mniejszość 
narodowa liczyła 100,(XX) obywateli, czy leż co- 
najmniej 10 proc. ludności całego kraju.

Rz««d węgierski nie dotrzymuje 
zobowiązań.

ItuJapeszi. (ŻBK.). „Neptszaw a" komunikuje, 
że w drugiej połowie stycznia br. internowano w

obozie koncentracyjnym w Raloegermzey 45 o soli, 
między nimi 13 Żydów dzieci i kobiety. Warunki 
w obozie są niewymownie złe. Internowanie od
bywa się nadal, pomino zapewnienia rządu wę» 
gierskiego, żc więcej w tym obozie iateraow#6 
się nie będzie.

 0 ,

Z PALESTYNY.

Skrucha przewoźników arabskich*
Jerozolima. „H aarec" donosi z Jaffy:
Tutejsi przewodnicy arabscy, którzy brak o> 

dział w rozruchach antyżydowskich w Jaffie, ■ 
potem zrzekli się przewożenia emigrantów i j -  
dowskteh z okrętów do portu, wystosowali 
tych dniach list do gubernatora Jaffy, w którypd 
przyrzekają, przewozić regularnie endgrae*6|| 
żydowskich z okrętów. W yrażają oni żal i dfccpj* 
chę z  powodu rozruchów jaffskich i proszą, abp, 
na przyszłość nie skierowywano okrętów z  en u  
grantami do Hajfy, lecz po dawnemu do Jałty.

NADESŁANE.
Za rubrykę tej redekeya nia odpowiada.

ADW OKAT

Dr. LUDWIK LUSTBADER
otworzy! kanceleryo adwokacką

i prowadzi ją  wspólnie
z adw. Dr. A D O L F E M  S C H M IN D L IN G IE M  

w Krakowie, Karmelicka 10, I. p. 
Telefon Nr. 238.

DR. GROSSFELD
lekarz chorób wewnętrznych 121

powrócił
i ordynuje od 4— 5 Stradomska 15, tel. 1398.

Dr Józef Schreiber
Mi M  k o l i M .  w e u i B g i M  i akiueryi «>- 

w Kreftowie, ulica Długa 10.
Do wiadomości publicznej.

W bieżącym tygodniu ukazały się afisze zawia. 
bamiająoe o przedstawieniu w  żydjowskim 
teatrze, urządzonem przez „Żyd. klub amatorski".

Wobec pojawienia się powyższych afiszów u- 
ważają niżej podpisani za swój obowiązek w y
jaśnić, żc nie mają z wyżej wymienionym klubem 

^amatorskim nic wspólnego.. W  szczególności za. 
znaczają podpisani , że do programu ich należy 
Wystawianie wyłącznie klasycznych dramatów  
i  komedyj, a trzymają się z dala od wszelkich 
przedstawień nie stojących na poziomie artysty, 
cznym. Równocześnie zawiadamiają, że wkrótce 
odegrają po dłuższem przygotowaniu znany dra
mat O. Dymowa p. t. „Szma Izrael"

Za „Żyd. kółko dramatyczne" 
Sperber, Dr. Schajer, W ilk.

Wydział Stow. producentów wody sodowej zawiada- 
iii a. że dnia, 12-go lutego br. o godz. 4-tej pop. odbę
dzie się w lokalu Stow. przy uL Dietla 105.

z porządkiem dziennym:
1. Odczytanie protokołu.z ostatniego walnego zgro

mi dzenia.
2. Sprawozdanie z działalności Stow.
3. Uchwalenie preliminarza na rok 1922.
4. Uchwalenie wpisowego i składek nti członków.
5. Wybór pizełożeństwa i Wydziału.
6. Wnioski i interpelacja. 188

HAKBARNtA
w  Zachodniej Małopolsce, nowocześnie urzą
dzona, nowo wybudowana, do sprzedania, łub 
wydzierżawienia. P ise m n e ' zgłoszenia pod 
„W iększy kapitał" do biura ogłoszeń H. Fallek, 
Kraków, Bonerowska 11. xso

Podziękowanie.
Do W/P. M. T lLLEM ANA

wynalazcy i specyalisty opatentowanych banoazy

w Krakowie, ulica Zwierzyniecka L. 4.
Od lat kilkunastu cierpałem na ciężką przepu, 

klinę, w  następstwie czego miewałem dolegliwe 
boleści, a często też niedomagania żołądkowe. 
Zmuszony byłem więc użyć suspenzorya oraz ró
żne bandaże, czasem nawet przez lekarzy, dopa
sowane, jednakże bez skutku; cierpienia' moje 
pogarszały się tylko. Gzjdywałem ogłoszenia Pań. 
skie w  gazetach, ale z powodu doznawanych do. 
tycbezas zawodów, nie miałem do nich zaufania. 
Cierpieniami temi przygnębiony, zwierzyłem  się 
pewnemu koledze, tenże mocno się zdziw ił, te  
nie radziłem się słynnego specyalisty, który go 
z 40-letniej nader ciężkiej przepukliny wyleczył. 
Udałem się tedy do Wielm. Pana i po kilkudndo. 
wej kuracyi, przez umiejętne nałożenie specyal. 
nego bandażu Jego systemu, wszystkie ciepienia, 
nnwet żołądkowe, wprost jakby ręką odjęte, ustały 
Obcnie jestem 2upełnie wyleczony, tak, że 
pomimo podeszłego wieku czuję się zdrowy i 
rzeźki i z łatwością zawodowej pracy oddaję się.

Najgoręcej WPana wszystkim cierpiącym na 
przepuklinę polecam, życząc Mu. ażeby Go Pan 
Bóg wynagrodził za to dobrodziejstwo Jego wy
nalazku, który jest ulgą dla cierpiących na przfr’ 
puklinę.

Pozostaję na zawsze wdzięcznym i kreślę się 
z wysokim szacunkiem

JAN AUG USTYN , maszynista drukarski.
L. r. 26287.
Poświadczam, że osobiście mi znany W P. Jan 

Augustyn, maszynista drukarski w  Krakowie, 
przy ui. Szlak L. 37 zamieszkały, niniejszy do
kument wobec mnre własnoręcznie podpisał.

5V Krakowie, dnia 21 stycznia 1922 r.
Dr. Tadeusz Starze v.jkl

notaryusz w  Krakowie.

m. L i M  L inM a  SdiilleifiwDi
zaślubieni 

Kraków, dała 2 lutego 1922. 180

SAMUEL HABER
współwłaściciel i kierownik firmy spedycyjnej 

Arnold Haber
FRYDERYKA z S1MENAUERÓW HABEROWA 

zaślubieni
Oświęcim dworzec w styczniu 1922. 191

KAROLINA FENN1GER MAJEK AUSENBEftł
Sędziszów Nowy Sącz

183 Zaręczeni w styczniu 1922.

SABINA LOCKSPEISER BERNARD 2IPPEF
Lisko zaręczeni Pruchnik

176 w styczniu 1922 r.

TOSIA GRUBNEROWNA BENJAMIN LAUFER
Kraków Jarosław

170 Zaręczeni w styezniu 1922.

Z okazyi zaręczyn mojej kuzynki p. Frymety Wiesen* 
feldówny z Tarnobrzega i p. M. Friedmanem z Ulanowa 
aordecznie gratuluje
167 M. Drlliioh. Baranów.



Nowa Reforma“ a „Rozwój".
Z  żydowskich kół obywatelskich donoszą 

U-ui, iż onegdajsze ogłoszenie „Rozwoju", za- 
luK&Zczone w  „Nowej Reformie" na naczelnem 
mkyaui, a nawołujące Polaków-chrześcijan 
do bojkotu Żydów wywołało silne oburzenie 
m o d  żydowskich sfer obywatelskich, a to tein 
bttrd&oj, iż „Nowa Reforma", reprezentująca 
dmokratyczny odłam społeczeństwa polskie
go^ po raz już drugi w  Krótkim czasie użycza 
miejsca (choćby nawet płatnie) kierunkowi 
poetycznemu, którego celem jest szerzenie nie- 
lu W «4  wśiód obywateli państwa tak na polu 
goapoderczem jak i politycznem. Spoleczeń- 
nV u  żydowskie w wszystkich jego ldermikach 
Maca się usunąć płaszczyznę tarć i doprowa
dzić do porozumienia, a w tej samej chwili 
feagun demokratyczny', nie długo po zjeździe 
atiMUiiictwa demokratycznego, w którego ło
sie zasiadają Polacy wyznania mojżeszowego 
top. Dr. Adolf Gross, Dr Ignacy Landau, D r  
O^erlaender) przykłada rękę do akoyi bojko
towej, skierowanej przeciw Żydom a w  konse
kwencji przeciw... członkom własnego stron
nictwa i swoim własnym współpracownikom 
(i  to w  tym samym numeize).

Czy warto za kilkaset marek płatnego anon
su zaprzedawać program polityczny? Alno —  
może nasze pytanie jest naiwne. Może forma 
anonsu jest tylko mną sposobnością ao wy
rażenia... ldesformułowanego w rezolucyach 
pr chramu?

Nie chcieliby smy wierzyć, że zachodzi druga 
ewentualność, bo w.erzymy, iż potencyalme 
ostatnia szczypta polskiego sumienia i ro-sądku 
politycznego gnieździ się jednak w  poi. stron
nictwie demokratycznem... na razie niestety 
t^łko potencyau.ie.

Dziwić się tedy nie można, że „wykoleje
nia" „Nowej Reformy" odbiły1 się silnem 
schęto wśród obywatelstwa żydowskiego, szcze 
góluk wśród jego asymilatorskich lub półasy- 
miłbturskich jednostek... Odezwała się nare
szcie godność żydowsku....

Jfr- 35

Nota nęrie —  i „Czas", pragnący tak seryo 
zgody wśród obywateli poszedł w  ślady „No*, 
wej Reform1.,", zaraz dnia następnego.

KRONIKA.
Kraków, 4 lutego.

;—  Z  powodu spoczynku sobotniego 1 Wcze. 
śniejszego skutkiem tego zamknięcia redakcyi, 
numćr dzisitejjzy nie zawiera ostatnich wiado. 
mości telegraficznych i kronikarskich.

— Spis lokatorów dla wymiaru daniny od ko
mornego. Magistrat m. Krakowa oplakatował 
wczoraj na murach miasta obwieszczenie w  s-pra 
Wie spi.u lokator uw dla wymiaru nadzwyczajnej 
daniny państwowej od komornego. W  tym celu 
dnia. 3, 4. $ i 7 hm. c trzymają właściciele do- 
(mów listy do wypehienla w  nich \vszy?*k.ch 
lokatorów. Wypełnione listy należy złożyć w  3 
egzemplarzach w  czasie od 10 do 18 bm. w  wy* 
dziale 11 a magistratu w  godz. od 9— 1 w  połu
dnie' i od 4— 6 wiecz. W  razie niedokładnego lub 
ndępra woziwąg- sporządzenia lisi wittmi tego 
przekroczenia będą surowo karani.

—  O c-eoj mięsa. W' gmachu województwa kra. 
jcowskiego odbyła się onegdaj pod przewodnic
twem naczelnika wydza tłu aprowizacyjnego, rad
cy dra Lewickiego, konfereneya w  sprawie sprze 
dąży taniego mięsa. W  konferencyi wzięli udział 
naczelnik wydzirlu weterynaryjnego wojewódz
twa dr. Lang, prezydent gminy żyd. dr. Rafał 
Landau, r. m. Kluczka, radca Magistratu Latacz, 
delegat urzędniczego związku aprowizacyjnego 
lir. Markiewicz i zastępca komisaryaitu targowe
go. Pc dyskusyt, w której omawiano sposoby ob. 
niżema wysokich cen mięsa, uchwalono odnieść 
się do Magistratu, by akcyą tą się zajął i po
czym) kroki, zmierzające do obniżenia cen mię
sa dlT . szerokich warstw ludności. Zaznaczyć na. 
Beży, że mimo tych starań ceny mięsa w  osta
tnich dniach poszły w  górę.

— Pęknięcie rur wodociągowych. Wskutek na
głej odwilży po długotrwałych niezwykłych mro
zach, popęi J y  w  tych duaćh na kilku ulicach 
n u y  wodociągowy co spowodowało brak wody

NOWY DZIENNIK

w  wielu punktach miasta Wskutek lego braku
wody nie mogły niektóre kuchnie publiczne wy= 
dawać obiadów, a m. in. i kuchnia akademicka, 
z której korzysta ponad 1000 słuchaczy wyższych 
uczelni krakowskich. Robotnicy wodociągu miej
skiego przez cały dzień wczorajszy pracowali 
nad zastąpieniem popękanych rur nowemi.

— Klęska bezrobocia przybiera coraz większe 
rozmiary. Urząd pośrednictwa pracy niema zu. 
pełnie zgłoszeń wolnych miejsc. Ze wsi zgłasza 
się po kilkaset osób dziennie, domagając się w y
syłania na roboty rolne do Francyi. Wczoraj do 
lokalu Urzędu przy ulicy Podzamcze 30 wdarł się 
tłum zatarasowująe zupełnie wejście do biura, 
wskutek czego musiano wezwać policyę, która 
dopiero przywróciła porządek. Wobec tego w y
jaśnia się, że transporty robotników rolnych dc 
Francyi odejdą dopiero w  marcu względnie w  
kwietniu. Zgłafżffllie się zatem do wyjazdu jest 
obecnie zupełnie bezcelowe. Natomiast wysyła 
się do Francyi górników, którzy jednak muszą 
przedłożyć poświadczenie z dyrekcyi kopalni, że 
pracowali w  Kopalniach węgla.

— Otwarcie wystawy w gmachu Muzeum prze
mysłowego, Smoleńsk 9, I I  p. „Jak  powrstaje 
książka", nastąpi w  dniu 5 bm. i otwartą będzie 
do 1 marca br. codziennie od godziny 10—2. — 
Wstęp od osoby 20 mk, dla wycieczek 5 mk od 
osoby

—  izba SkorDOy a w  Krakowie ogłasza; Z dniem 
1 lutego 1922 obejmą Inspektoraty skarbowe w  
okręgu krakowskiej Izby skarbowej wszelkie a- 
gendy należy tościowe, które dotychczas należały 
do zakresu dziabuii s Urzędów podatkowych. Po. 
cząwszy więc od dnia 1 lutego 1922 r. mają być 
wszelkie zgłoszenia w  celach wymiaru nalezyto- 
ści i opłat stemplowych dokonywane we w łaści
wych Inspektor atach skarbowy eh (§ 43 i 44 usta* 
w y z 9 lutego 1850, Dz. u. p. Nr. 50), a to pod 
rygorem skutków przewidzianych w  §§. 79 i 80 
ustawy z  dnia 9 lutego 1850, Dz. u. p. Nr. 50.

— Wstrzymanie potrąceń podatku od uposażeń 
służbowych. Na podstawie telegraficznego do

niesienia, nadesłanego przez Centralny Z wiązetc 
Polskiego Przemysłu, Górnictwa, Handlu i Fi* 
nansów w  W arszawie, zawiadamia Izba han
dlowa i  przemysłowa w  Krakowie, że Minister, 
s iw o  Skarbu rozesłało do Izb Skarbowych zarzą
dzeni- wstrzymania potrącania przez służbodaw- 
ców 2% podatku dochodowego oa uposażeń służ* 
bowych.

—  Fałszowane mleko. Organa sanitarne prze
prowadziły wczoraj kontrolę mleka u sklepika. 
rzy krakowskich, przyczem skonstatowały, że 
rałszowanie mleka odbywa się na szeroką skalę. 
M. in. w  sklepie Dory Rauchhandler przy ul. 
Lwowskiej o zakwestyonowano kilkadziesiąt 
litrów  mleka, które — jak się okazało —  za
w ierało o k o Io  2 5 %  wody. Ponadto na targu w 
Rynku gł. skonfiskowano znaczną ilość mleka ze 
znaczna domieszką wody, sprzedawanego przez 
Chaima Feldmana.

—  Ucieczka włamywacza. Do mieszkania w ła
ściciela dóbr p. Kozłowskiego przy ul. Grabów* 
skiego pod 1. 10 włamał się Andrzej Michalik 
(lat 28) i skradł futro podbite rosyjskimi bara- 
nami, parę trzewików żółtych, marynarkę, spo* 
dnie oraz o koszul łącznej wartości mil. mk. 
Nadto M ehalik włamał się do stajni w  tym sa
mym domu i  skradł* klacz, również własność p. 
Kozłowskiego. Szkoda, wyrządzona z  powodu kra 
dzieży klaczy wynosi 70.000 mk. W łamywacz po 
dokonaniu kradzieży zbiegł.

— Amator pietruszki. Gospodarz z Krowodrzy 
Ludwik Szostek doniósł do policyi, że w nocy z 
31 stycznia na 1 bm. niewy śledzony sprawca 
skradł mu z kopca w  ogrodzie 400 kg pietruszki 
wartości 60.000 mk

—  Bransoleta, zgubiona na reducie prasy, jest 
do odebrania w  redakcyi „Czasu" między godz. 
8—9 wieczór.

 o  ■ -  —

—  Omyłk druku. Do numeru czwartkowe
go wkradła się omyłka druku w  tytule artyku
łu na stronie 4. Tytuł ten winien brzmieć: 
„Niebezpieczeństw*} niemieckiej isnwazj^i 1 o- 
t n i c z e j " ,  a nie, jak wydrukowano mylnie —  
„bolszewickiej".

W e wczorajszym artykule pt. „D . Mereż- 
kowskij w  roli mizantropa w pierwszym 
wierszu po wyrazie: Korespondent wypadły
słowa: „Kuryera Porannego".

 o o -------
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Dziś o godzinie 3% popołudniu odbędzie się 
wykład na temat 75

Współczesna kultura hebrajska.
Referują pp Szmulewicz i Wałkowski. —  

Goście mile widziani.

%-eatru, literatury i sztuki.
—  Z teatru J. Słowackiego. Dzisiaj „Hor- 

sztyński" po raz 7=my, wypełniający salę do osta
tniego miejsca. Jutro popołudniu wraca na afisz 
„Sąsiadka" z p. Adwentowiczem w  roli Eusta. 
chego: wieczorem „Straszne dzieci1 Rostworow
skiego, które po tem przedstawieniu na dłużbzy 
czas zejdą z afisza. Poniedziałkowe przedstawie
nie „Horsztyński" zakupione w  całości przez 
Aktełemię Handlową, zacznie się wyjątkowo o 
godz. 6 wieczorem.

—  Bal ar.ystów teatru J. Słowackiego.odbędzie 
się w  salach Starego Teatru w  sobotę 18 lulego. 
Komitet przygotowuje niebywałe atrakeye. Każ
dy z gości otrzyma przy wejściu dawkę płynu 
rozweselającego, ułatwiającą zńbawę. Sala _ę» 
dzie oświetlona promień ami Roentgena dla Ła
twiejszego zdemaskowania domin i masek. Bi« 
lety już Jo nabycia w  kasie dziennej teatru Sło
wackiego w  godzinach 5—8 wieczorem.

—  Z  teatru „Bagatela" Dziś i jutro „Ulubię 
nieć kobiet"', arcywesoła fai»a w 3 aktach M. 
lienneąuina, która grana będzie prze.-, wszystk-e 
dni następnego tygodnia W  sobotę pop. po cc. 
nach 70% niższych. „Upiory' H. Ibsena z p Ko. 
sińsL m są stale wysprzedane do ostatniego miej 
sca i wkrótce zejdą z repertuaru W’ niedzielę 
pop. „Płomień" po cenach zniżonych.

— Wielka rewia Tommj *go dziś o godz II 
w  nocy. Prawie wszystkie bilety już są rozsprze- 
dune. •

— Z teatru „Nowości". „Krowoderskie zuchy** 
wypełnią repertuar w sobotę i w  niedzielę popo 
łudniu i wieczór oraz w poniedziałek .i we wto
rek. Na te dni sprzedaje bilety kasa zamawiać 
sklep p. Rudnickiego, A— B

—  V. „Czarna kawa" Syiuiykatu Uzienu karzy 
krak. odbędzie się w niedzielę o.-gc om, w  re. 
stauracyi hotelu Saskiego o godz. 4-ej pop. Współ 
udział przyjął chór „Echa", który odśpiewa sz& 
reg najnowszych utworów muzycznych, rróct 
chóru „Echa'' kilka sU  arlystyetnych teatrów 
krakowskich.

— Koncert żyd. pieśni ludowej. Znane zq
swoich dotychczasowych występów żydowskie 
stow. śpiew.. „Szir" urządza dira 19 lutego w  
sali kina „W arszawa", Stradom 15 koncern 
2»yd. pieśni ludowej. Caiy szereg nowych pie« 
śni ludowych, nieznanych w Krakowie w  wy* 
konaniu chóru żeńskiego mieszanego i tnę* 
skiego oraz dotychczasowe występy tego stuW* 
dają  rękojmię, że i ten koncert wypadnie uda- 
tnie i zadowoli nasze społeczeństwo, które od 
tak długiego czasu nie miało sposobności usły
szeć żyd. pieśni ludowej. Bilety nabyć już mtN 
zna u firmy R. Schónberg, Stradom 2.

----------------- oo-----------------
Z  SALI KONCERTOWEJ.

P a W E Ł  UłUEM M ER.
Dawno nie słyszeliśmy w  Krakowie czelisty; 

ostatni —  jeszcze przed wojną —  był Ca sals, 
najgenialniejszy wogóle może mużyk i interpre
ter nietylko między czelistami, wobec którego 
nikt inny ostać się nie może i którego miara jest 
za wielka także fud Grummera. U czelisty lego 
wykuwa się na pierwszy plan nader liryczna śpie 
wność kantyleny, traktowanej po wiedensku, z 
szarmą i lekkością popartą lekkiem pociągnię* > 
ciem i zmianami smyczka i znakomitem piano. 
Mniej udałe są niekiedy sposoby łączenia tonów 
legato przez podkładanie w  glissando paleń (po 
uczniowsku), a nadto intonacya zdradza czasem 
niepewność. Technika obu rąk — szybkość I do
kładność pasażów, oktawy, tereye „Daumenauf- 
satz“, sjaccatto (atoli nie tryler) — bez zarzutu; 
ton wprawdzie niezbyt wieik; , ale miły. Pro. 
gi-am duży nie wzbudzał żywszego zainteresowa* 
nia; ze miast bladego koncertu Boccber niego (na 
zwanego gdzieś żoną Haydna) odpowiedniejsza 
byłaby sonata.

Akompaniował dyskretnie prof. Lipski.
Dr. Henryk Apte.

P O L A  S T E I N E R Ó W N A  
S Z Y M O N  L E I B E L  

za r ę c zen i  

Kraków, w  styczniu a922 roku.

Str. fi
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. r e p e r t u a r  t e a t r u  i l  j . Tfrtu i  a r n a o
Sobota: ..Horsztyński".
łidediiala po? .. „SąsiadŁ*“ ; w iwa. „Straszne 

żziecU. "*

TEATR MIEJSKI: OPERA 1 OPERETKA.
Sobwtt.: „Madutne 'Buttetfly".
Niedziela: „Madame Bulierfly*.

icEPEKTUa R TEATRU „BAGATELA":
Sobota pop.: „UpAiry"; wiec.: „Ulubieniec

kobiet"; o goclz. 11 w nocy Rewia Tonnny'ego.
Niedziela pop.: ..lTomeń’*; wiecz.: „Ulubieniec 

kobiet1*.'
-E PE R T l AR OPKKBTki W H e W W u iA M

Robota: „Krowoderskie zuchy".
Niedziela pop. „Krowoderskie zuchy"; wiecz.: 

„Krowoderskie zuchy*’.
■ . . i ■ ■ 08 -  ............

Ze sportu.
/ CIEKA\VY JUBILEUSZ  

obchodził międzynarodowy bramkarz węgier
ski Zsak w ubiegłym tygodniu, mianowicie: 
25 udział w reprezentacyi Węgier. Związek 
węgierski urządził uroczysty wieczór na cześć 
jubilata, na którym uczcił jego zasługi w dłuż- 
szj przemowie wiceprezes Związku Tibor. Na 
pamiątkę zasług -'wręczał mu Związek przez 
swego przedstawicieli* piłkę nożną z bronzu 
aa marmurowej podstawie.

Związki i kluby zagraniczne przesłały mnó- 
itWo tel.gr amow, przypuszczamy, że i A wią
zek Polski nie zaniedbał zadość uczynić kur- 
tuazj i, tembardziej, że Zsak z swych wystę
pów w  Krakowie chlubnie nam jest znany,

„H AKOAH  A  Z W IĄ Z E K  PŁYW ACK I. 
Związek austiyackich Tow. pływackich od- 

fcył w  ubiegłą sobotę Walne Zgromadzenie, na 
którem przedtawiciel klubu „Dunaj", znany 
C swych występków antysemickich w  prasie, 
również na zgromadzeniu zaprodukował się z 
rwym repertuarem. Dzięki mężnemu, pełnemu 
godności wystąpieniu przedstawiciela „H a- 
koohu" p. Ernesta Weissa, który zagrozi] wy- 
,stąpieniem ze Związku, spotkała zapalczywego 
bojownika należyta odprawa. Dyskwalifikacya 
(ego pana na przeciąg jednego toku będzie 
tttnymsma w mocy.

SPORT ŻYDO W SK I W  AMERYCE  

O rozwoju żydowskiego sportu w  „New Jorku" 
zamieszcza „Wiener Morgenzeitung" ciekawe 
rewelacye oiganu klubowego Hakoah z Zury 
chu. Organ ten donosi, że na półtora miliona 
Żydów istnieje zaledwie od niedawna jeden 
klub sportowy „Bar Kochba", liczący 40(1) 
członków'.

- —  ■ ' 4 to •••••• - -

Z sali sadowej.
ECHA DENUNCYACYI ŁAŃCUCKIEJ.

(Od specyalnego korespondenta)
Na skutek denuncyacyi, poruszani j swego 

czasu przez nas w artykule pt. „Pod pręgierz" 
wnieśli pp. Dawid Just i Salomon Grinoaum,. 
obuj w Łańcucie, bezpośrednio dotknięci sro
motną denuncyacyą skargę o obrazę.czci z §§ 
487 i 488 kod. karnego przeciw części podpisa
nych na memoryale, a to Efroimowi Helsin- 
gt-rowi. Chaimowi Zellnerowi, Izraelowi Kntl- 
lerowi, Se ligowi Fertigowi, Abrahamowi Kąt
kowi, Naftalemu Lipscbietzowi, Gelzlowi 
Giuiuijergowi i Dr Władysławowi lizaki, 
adwokatowi, jako autorowi memoryalu, 

im w Łańcucie. Pierwsza rozprawa od- 
byi., ię 31. grudnia w sądzie powiatowym 
w i . iciieie. Rozprawa została zaraz na wstę
pie z Powodu jawienia się tylko 2 oskarżo
nych, j jednego świadka odroczoną.

Oskurżycjeli prywatnych zastępuje adw. Dr. 
Łeib Landau z Przemyśla, oskarżonych brom 
Dr Balicki t  Łańcuta. Na sali rozpraw jawiło 
się wielu Żydów, palestra łańcucka i wielu 
urzędników, albowiem sprawa wywołuje wśród 
szerokich sfer zrozumiałe zainteresowanie.'

(J )

H O  W  I  B S I 1 H H I  1____

Z kralu.
PrttmiłjKrt. Łon u " i*  (lulków wojtduiwyeb. W

związku z przeprowadzeniem deiflóbilizacyi u- 
rzędiiików Wojskowych oraz przu\vidaiauego znie* 
sienią instytucji urzędników wojskowych zurzą* 
dzilo Si. S. Wojskowych przedieżen-e przez Do
wódców O. K. --  list urzędników wojskowych 
mających zamiar pozostać na stałe w armii.

Urzędnicy wojskowi — posiadający cenzus o- 
ficerskl zostaną przemianowani na oficerów, 
bez cenzusu zostaną phornżyml.

Zaliczki na ronty urwalidz>ke od 1 grudn. 1921 
r. Na podstawie uehwalf łindy Ministrów z dnia 
17 listopada 1921 r. w sprawie zaliczek na ren* 
ty inwalidów* którzy odpowiadają warunkom u* 
stawy z dnia 18 marca 1921 i., zarządził M. S. 
Wojskowych po porozumieniu się z Ministrem 
skarbu wypłacanie zaliczek na renty w  myśl ta
beli uwzględniającej procent niezdolności zarob
kowej oraz klasę miejscowości.

O rozwój Gdyni. „Gazeta Gdańska'* donosi: W  
gdańskiej dyrekcyi kolejowej poruszono mysi 
rozszerzenia podmiejskiego ruchu kolejowego z 
Gdańska do Sopot, w  len sposób, aby pociągi lo* 
kalne kursowały z Gdańska przez Sopoty do Gdy* 
ni. Na tern zarządzeniu zyskałaby niewątpliw ie 
Gdynia, jako rozwijające się coraz bardziej pol
skie kąpielisko morskie.

Fałszerz i  oszust-prezydentem Bydgoszczy. W  
„K uryerze Polskim " czytamy pod powyższym ty* 
tulem m. in.: „P rzed  dwoma mniej w ięcej laty, 
po ustąpieniu Niemców z Bydgoszczy, zjaw ił 
się w lem mieście bardzo elegauc; bardzo solu 
dny, bardzo poważny człowiek, * nieznany co 
prawda nikomu, chyba p komisarycznemu p re
zydentowi Maciaszkowi. W kuótce gahcyanin 
Wincenty Łukowski zaczął odgrywać wielką rolę 
w  mieście, został radcą magistratu, decernentem 
teatralnym, czionk em rozmaitych komitetów, za
rządów itd. W reszcie p. radca W. Łukowski przy 
pomocy swych przyjaciół —  wybrany został pre* 
zydentem miasta. 1 to go zgubiło.. Wkrótce po 
wyborze p. Łukowskiego na prezydenta miasta 
zaczęły krążyć po Bydgoszczy takie monstrualne 
pogłoski o jego dawnej działalności w  Gnlicyi, 
że doprawdy nawet najzaciętszym ■'jego wrogom 
wydawały się one nicmożliwemi, a jednak., ogłtu 
szono autentyczne dokumenty dowodzące niezbi
cie, że p. prezydent Łukowski w  1897 r., jako 
ówczesny praktykant pocztowy wyrokiem prawo
mocnym sądu okręgowego w Wadowicach (Nr. 
4346 z dn. 11 VI. 1897 r.) został skazany za fał* 
szowauie przekazów pocztowych na 2 i  pół lat 
ciężkiego więzienia z jednodniowym pósiein co 
miesiąc. Karę p. Wincenty Łukowski odcierpiał 
w  więzieniu kryminalnem w  Wiśniazu. Ze jednak 
ta kara nie poprawiła p. Łukowskiego, dowodem 
są jego późniejsze ,;sprawki'*, które uarazie nie 
są jeszcze publicznie ujawniona P. Łukowski, 
zachowując do końca rolę ofiary niecnyćh o* 
szczerstw — zrezygnował ze stanowiska".

Endecki „K u ryer Poznański" donosi, że mini
ster przyjął dymsiyę p. Łukowskiego i zapowia
da z patosem, że o powodach tej dymisyn będzie 
się mówiło bardzo obszernie na trzech rozpra> 
wach karnych, które przeciw swym przeciwnie 
kom wniósł p. Lakoy ski

Zuchwałość bandytów warszawskich. N iezwy
kle zuchwałego i planowo zorganizowanego na
padu dokonano wczoraj o godz. 8*ej wiecz. na 
mieszkanie właściciela magazynu optycznego, p. 
Charłupskiego, przy ul. Złotej 36. W chwili, gdy 
Cbarłupski w raz z rodziną zasiadł przy kołacyi, 
wtargnęło znienacka do mieszkania 5*ciu bandy
tów, którzy mierząc z rewolwerów  zabronił* ko
mukolwiek ruszać się z miejsca, a jednocześnie 
dwaj z nich dopadli do p. Charłupskiego i zabrali 
mu ukryty w  tylnej kieszeni spodni brauning i 
następnie wszystko co miał przy sobie, a w ięc 
pieuiądze i kosztowności, pozostałym zaś człon> 
kom rodziny Char. kazano nawet zdejmować z pał 
ców pierścienie. Plądrowanie bandytów trwało 
około pół godziny, Am bowali znalez nno brytan* 
ty, pieścienie, tiżutcryę i gotowiznę wartości 
przeszło 7-m milionów. Opuszczając mieszkanie, 
bandyci zw iązali Charłupskiemu ręce i zagrozili 
osobnym porachunkiem, gdyby śmiał podnieść a« 
larm i wzywnć policyę. Sprawców zuchwałego 
napadu dotąd nie ujęto.

 ,  ■    -------

Dział gospodarczy.
H AN D E L I PRZEM YSŁ.

.Załączenie faktur przy przesyłkach towarowych 
■ Auatryi do Polaki. N a podstawie rozporządzę* 
oia ministerstwa skarbu muszą być załączone do 
każdej przesyłki towarowe] nadanej w  Auslryt 
t»k lurv, lerminatki, wzgl. inne alegaiy znpowia-

w - n t ł n \ v ( » r ^ w  to n »n jp  $hi4vŁ*/

Nr. Si

dla slnly.siyki celnej, T o  samo- odnC-A się do to- 
w arów  za met mu eh prkez "podróżnych ze sobą. 
W  razie braku współwinnych a legatów hak-żó- 
ny //).*-(iińie na towary crfiięhjiy dodatek celny. ;

Związek ekl-ptlrlnwy przemysłu włókióoniĆM. 
go. Groiąj przemyslowtBw oraz większych firm 
w ogólnej liczbie 82 u tw orzyli spółkę handlową 
/. ogra n r/, mu odpowiedzialnością pod firma: 
„EWią/.i-k eksportowy polskiego przemysłu Włó
kienniczego". Związek ma na celu zapewnieule 
polskiemu przemysłowi włókienniczemu pOCTKA 
bnych dla jego egzystencyi i rozwoju .fiLMm  
zbytu zagranicą.

Zniżk- cen soli nic będzie. Biuro prasowa wAIk 
slerslwa skarbu komunikuje: Wobec krążących 
pogłosek o mającej rzekomo nastąpić ' w  krót
kim czasie zniżce ceny soli, które to pogłoski -w js  
twarzają w  handlu tym artykułem zastój, ■)!•. 
skarbu stwierdza, że zniżka cen soli w  
szych miesiącach nie jest przewidzianą.

Podwyższenie cen papieru w  Niemcaeob. Wnftsn 
znacznego podrożenia surowców jak celulozy ag- 
rowców chemicznych, w ęgli a także płacy robot 
tniczej, fabrykanci niemieccy uchwalili poAwyżi 
szyć cenę papieru o 100 proc.

Handel zewnętrzny Rosyi sowieckiej, W  aągu
9 miesięcy r. z. rząd sowietów zakupił w Aam i  
różnych towarów za 67 mil. rb. w  złocie, azyli 
38 proc. wwozu priedwoji nnego. T rzy  -czwarta 
zakupionych towarów  już sprowadzono do Ro
syi. W  tym samym # a s ie  wyw ieziono do \nglu 
różnych towarów za 5 i pół mil rb. w  Zlocie. 
Tow ary zakupione przez sowietów W Nifcutu 
czecb przedstawiają wartość 8 mil. rb. w  Kłodą, 
w  państw-ach skanJynawsRicn 12 ml. rb. zł, Po
wyższe sumy zapłacono przeważnie za na bona J 
narzędzia rolnicze.

O dowóz jedwabiu. Do ministra skarbu zgłosiła 
się delegacya kupócw żydowskich z memoryalem 
domagajucym się pozwolenia na stały pi*y\v&a 
jedwabiu z  zagranicy. Petenci twierdzą, że to da 
możność zatrudnienia wielu robotników W 
see przy wyrabianiu parasoli, krawatów, kape
luszy itd. i wywozu tychże przedmiotów do .ra
sy i.

Handel a Rogyą. w  tych dniach otrzymały rzą
dowe inslytucye nowe rozporządzenie M_uister» 
stwa Spraw Wewnętrzi.ycu w  sprawie ułatwie
nia handlu z Rosyą i Ukrainą Sowiecką, ńa pod
stawie k loreg„ granica ma byó ostatecznie otwar
ta dla handlu z Rosyą i Ukrainą Sowiecką od 
dnia 6«go lutego br. na całej przestrzeni. Dotych
czas deklarowanie towSfów  na eksport do Ro- 
syi i Ukrainy Sowieckiej na odćinku granicy 
Wschodniej Małopolski odbywały się wyłącznie 
W Podwołoczyskach, obecnie od 6-gO -lutego pun
kty takie do deklamowania towarów  mają być o- 
twarte we wszystkich miejscowościach nad gra
nicą, gdzie są albo urzędy celne, albo przedsta
w iciele skarbowości lub Areszcie żandarmerya. 
Sprawę praktycznego wykonania tego zarządze
nia Ministerstwo Spr. Wewnętrznych poleciło 
rozwadze miejscowych władz i w tym celu odby
ły Się już w  Skalacie i innych pogranicznych po
wiatach konfereneye delegatów odnośnych władz, 
a w  najbliższy piątek 3*go lutego ma się odbyć 
konfereneya województwa w  Tarnopolu. Od zain
teresowanych fiim  handlowych władze zażądały 
podanie tych miejsc, w któiych ■ ich zdaniem 
wskazane byłoby otworzyć takie punkty Obok 
innych miejscowości zapytywane firm y '■ wym ie
niły Toki i  wieś Kałaehnrówka, prtez które do
tychczas odbywał się handel przemytniczy w o l
brzymich wprost rozmiarach. Obec.ne z wejściem 
w  życie nowej ustawy lmndel bęażie legalny.

Przedstawiciele „W n iesztorga" zawarli w o- 
statnich dniach cały szereg tra*nzakcyi na hadzo 
znaczne sumy. Jednakże realizować iych trama- 
kcyi narazie nie można, ponieważ bolszewicki 
„W n iesztorg" nie ma gotówki i obiecuje, i i ;  w 
najbliższych dniach dopiero otrzyma pierw »zq 
ratę wyznaczoną przez Rząd Sowieck- na handel 
/. Polską. Oprócz skór, szczeciny itp. surowców 
„W nesztorg" oferuje kupcom polskim wielkie 
ilości tytoniu,

Hnndt| Łotwy z Rosyą. Rząd sowietów za
mierza pozwolić na przewóz bez opłaty celhej 
prób towarów łotewskich do Rosyi sowieckiej. 
Co do ilości i rodzaju prób właściciel ich obo
wiązany jest porozumiewać się za każdym raned 
z przedstawicielem sowietów w  Łotwie.

Z giełdy.
Kraków, 3 lutego.

Z w alu t tylko m ark i n iem ieckie obn iżyły 
się o pól punktu, inne — pozostały bez zm iany.

N a  giełdzie akcyj dokonano zaledw ie trzech 
transakcyj: w  P. T . H ., Siersz) górn. i Po l
skiej Nafcie. >•
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Wolnty i dewizy. 
Dolary S t Zjed. 
Dok kanadyjskie 
Franki frani 
Flanki belgijskie 
Franki szwaj c. 
Funty azterhngl 
Marki nłamiaek. 
Korony austr. 
Kw. caasko.-sł.

Waluta markow- 
firnowu jbagknoljj) I, Cztki, prctKłi-. wpław 
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Akcye baakcwc.
PotokiBankPrzem. I-V eiu. 
Bank Hipoteczny 
Łank Małopolski 
Ziemski Bani. Kredyt. 
Powszechny Bank Kred.

A a ,  a Tow. kaadL i przeu. 
PoLTw. hand. P.T.h. 1-1V e. 
HandL Sp. akc. „Impei* 
Polaki Glob* 1-111 em- 

C nariwig, Poznań 
Żegluga Polata 
Yr orsc.Tow.Trans. i Żeglug 
Zieleniewski 1-111 en 
H. Cegielski, Pozrań „es* 
Warsz. Sp.ak.Bud.Par 1-Ilc 
, L u u<>2‘ fabr.masz.roln. 
.Trzebinia* I-1V em. 
Zakłady amunic. „Pocisk* 
Huta żelazna, Kraków 
. Antomotor* fabr.samcet 
Fsb.Portl.-Cein. Szczekowi 
„Górka* fabryka cementu 
Sianuańskie Zak. Gór. S. A 
„Tapege* Tow. dla prz. gór. 
$ka akc przcm. naft i g z 
Karpackie Tow. naftowe 
Akc. Tow. naft. „Galicya* 
A.T dla przem. oleju skal. 
Polaka Ni fta 
Ełektr. «  Sierszy 1-111 em. 
„Olkos* T. A.
Pezet* Powsz. zakł. bud. 

Fabr. przet. U. w Trzebini 
„Krakus* Zj.fab.prz.wysk 
Febr. porcel. w Ćmielowie 
Fabr. cukru w Chodoro *' ie

Waluta markowa
ofiar, 'żądano TranlaT fte
600—  
850—  
650—  
600*— 
350*— 

! 600 —

700'— 
950*— 
700-- 
650—  
400—  
700—

625—  
275—  
800 —

675—
325—
850—

650—

300*— 350—

5200*—
900*—

1200*—

5500—
2100—
1300—

W 300—  
750—

2200-— 
850"—

1000—  
17.000- 
4500*— 
.SOOC — 
4800 —

11 CO’— 
18.000- 
5CC0—  
8500—  
5100—

8275—

1700— 18C0— 1775—

L000 — 
5100 —
12550 —

1125—
5300*—
2750—

|3200*— ł400— 1

I B f f  B B 1 1 W I I

Q>ełda w r . .  l z A b h , Dolary Stanów
Zjedn. gotówka tranz. 9850—3330, sprzedaż 8385,
kupno 3300. Franki francuskie gotówka Irsnz.
2771/k, sprzedaż 280, kupno 275. Funty szterlingi 14300 
sprzedaż 14300, kupno 14250. Marki niemieckie gotówka 
tranz. 16'60. Gdańsk (czeki) tranz. 16*371/2. Belgia (ezeld) 
tranz. 269— 268. Berlin (czeki) tranz. 16‘65— 16*35, sprzed. 
16*30, kupno 16‘25. Londyn (czeki) tranz. 14400— 14300— 
14375. Paryż (czeki) tranz. 2781/2—278. Praga (czeki) 
tranz. 63i/'2—62V2. Wiedeń (czeki) tranz. 40*7C —40V* 
sprzedaż 401/2, knpno 39V2

Giełda lwowski z 3  bas.: Babie »nJrie setki
250— 3oo, ŁOO-tki 170—240, drobne 80—100—, ruble 
dum akie tysiączki 80—50, 260-ki 20— 40, Kierenki po
10—15--------- , Karbowańce 1000-ki 1—3, grzywny po 500
i wyżej 4 — 8, franki francuskie 270 — 250, franki 
3zwajtiirtkie 600—625, fanty szterlingi 14000 — 14300
dolary amerykańskie 3250—3350, trans. ------, dolary
kanadyjskie "30 ,0— 3100, marki niemieckie 1000-czki 
1600— 1700, 100-tki 1 >CU— 1600, drobne 1400- 1500, 
lei rumuńskie 500-tki 2200—2400, lei drobne 2100— 
2300, liry włoskie 140— 150, korony czeskie 5800*—64-00
korony czeskie d robn e ----------------- , korony austr.
stemplowane041—047. Dewizy: Londyn 1400C -14400,
1 «ryż 255— 280, Zurych 600—650, Praga 58’00—64’00,
Wiedeń 0’40—0'45—, tranz. . Berlin 16‘25‘—17*—
I*. Yoik 3260- -33CJ, Bukareszt 22'50—24'50.

Kursa dr wiz w  Zurychu z 3 bm. (L.) Berlin
2 50 (31 hm. 2*55), Hulandya 1893,4 (188*50>. N. Jork 
5*12 (5*13— ), Londyn 22— (21*93), Paryż 42*80 (42*55)
Medyolau 23*70 (23*421/2), Bruksela ‘,40'40 , Praga
— (9'90). Budapeszt 0*77 (0*771/2 ;, Zagrzeb 1*65 (1*6C)
Bukareszt C ;, W arszaw a w  17 (O -Id ),
Vvitdeń 015 (0*19), Austr. sten.pi. 0J*8 *0  8.

Giełda gdańska dnia 3 stycznia. (Te? wł.) Funty 
szterlingi 871—872*90, guldeny holend. 7542*45—  
7557*55, marka polska 6—6 04, przekaz na .War
szawy 6*13— 6*14.

PO ZAM KNIĘCIU KRONIKI.

— Krwawa awantura na Moście Podgórskim.
Wczoraj o północy rozegrał się na starym moście 
krwawy dramat, który omal nie pociągnął za 
sebą utraty życia ludzkiego. O gpdz. 11*45 jeden 
z komisarzy policyi przechodząc ul. Mostową w  
kierunku Podgórza, posłyszał nagle przeraźliwy 
krzyk na moście. Komisarz przyspieszył krosu, 
a kiedy przybył na most, oczom jego przedstawi! 
się następujący widok: Na środku mostu szamos

S L , t

®Jy idę dwie postacie, z których jedna u su w a ła  
ęrrauuć Arag% Z mostu do Wisiy Komisarz nad* 
biegł do *xnii»caeych się z krzykiem: „Prze
stańcie, jestem komisarzem policyi**. Wówczas 
napastnik wypuścił swą ofiarę, a napadnięty po
ślizgnął się i runął na chodnik. WT ręku nap ist» 
raka b ły sn j nóż, którym tenże w  oczach uomu 
sórza pennął lezącego pod nim w pierś zanim 
komisarz zdołał temu zapobiedz. Opryszek wy
jąwszy nóż z rany, chwycił swą ofiarę z« gar
dło i zamierzył się po raz drugi, chcąc wbić jej 
nóż w  gardło. W  tej ciiwili komisarz dopadł go 
i  chwycił za rękę, a wówczas napastnik zamie. 
rzyl się na niego z okrzykiem: „Co ty tu chcesz, 
psubracie*. Kotmearz odskoczył, a wtedy nap ;st* 
nik, zdradzający widoczne cbj: wy opilstwa, po
biegł za nim. Z tego skorzystał napadnięty 1 
podniósłszy się z ziemi rzuć 1 sę do ucieczki w  
stronę Podgórza. Bandyta w id z ą c ,  to, zrezygno
wał z pościgu za komisarzem i podążył znowu 
za swą ofiarą, ścigany przez komisarza, który 
na alarm strzelił w  powietrze. Spóźrdeni p.ze» 
chodnie rozbiegli się w  przestrachu; w tej Ciiwili' 
od strony Podgórza nadbiegli zaalarmowani strza 
łem i krzykiem przodownicy policyi Wolny i Kur 
letto, którzy przytrzymali obu osobników i od* 
stawili ich na inspekcyę V. komisaryatu na Pod
górzu. Tu okazało się w śledztwie, że brutal
nym napastnikiem, jest Stanisław Dudziak (lat 
29), majster murarski, zamieszkały przy u l Die» 
tla L 3, zaś napadniętym Jan Baran (lat 20), ma
larz, zamieszkały przy tejże ulicy w  domu pod 
1. 1.

Barana po zaopatrzeniu przewieziono do szpi
tala; doznał on ciężkiej rany w  pierś. DudziaK 
odstawiony został w  dniu wczorajszym do wię
zień sądu okręgowego karnego pod zarzutem 
zbrodni gwałtu publicznego.

Tłem tej krwawej awantury była kłótnia pod. 
czrJś zabawy w  restauracyi „Przystań" przy mon 
ście podgórskim. Podobno jeden z uczestników 
tej „zabawy" pocałował żonę Dudziaka, a za
zdrosny małżonek w  mniemaniu., ie  dopuścił stą 
tego Baran, usiłował po wyjściu z szynku wrzu
cić „rywala" do Wisły.

r.
BANK MAŁOPOLSKI S. A.

w Krakowie, Rynek główny 25.
Podwyższenie kapitału akcyjnego z kwoty 112,000.000 na 200,200.000 Mp.

prsdz emisyę nowych 315.000 sztuk akcyi po Mkp. 280*—  im. wart.
W alne Zgromadzenie Akcyonaryuszy Banku Małopolskiego w  Krakowie uchwaliło dnia 25 czerwca 1921 podwyższenie 

dotychczasowego kapitąłu akcyjnego z sumy Mkp. 1 1 2 , 0 0 0 . 0 9 0  na 2 0 0 , 2 0 0 . 0 0 0  przekazując Radzie Zawiadowczej 
Określenie terminu, oraz ustalenie szczegółowych warunków dla emisyi tychże akcyi.

Na podstawie tego upoważnienia uchwaliła Rada Zawiadowcza podnieść kapitał akcyjny Banku o 8 8 . 2 0 0 . 0 0 0  Mp. 
przez tmisyę nowych sztuk 3 1 5 .0 0 0  pełno wpłaconych akcyi po 2fc0 Mp. imiennej wartości.

Obujcie większości nowo wydać się mających akcyi zostało już z góry zapewnione, a na pozostałą resztę rozpisuj 
się po myśli uchwały W alnego Zgromadzenia Akcyonaryuszy z dnia 25 czerwca 1921 i na zasadzie postanowienia p. Ministra 
Przemysłu i Handlu oraz p. Ministra Skarbu z dnia 21 listopada 1921, zamieszczonego w  nrze 270 „Monitora Polskiego* 
z dnia 26 listopada 1921 roku.

S U B S K R Y P C Y E
należy przedłożyć 

zostaną zaraz zwrócone po

N a następujących warunkach:
1. Dotychczasowym akcyonaryuszom przyznaje alę prawo 

pierwszeństwa do poboru nowych akcyi w ten sposób, że za dwie  
dawne akeye, pobrać mogą Jedną nową.

2. Przy korzystaniu z p raw a poboi a 
dawne akcye, lub kwity tymczasowe, które 
uwidocznieniu na nich wykonanego prawa poboru.

3. P raw o poboru wykonane 1 zglo&coae byc m ole  
najpóźniej do d. 15 stycznia 1922, jed rygorem utraty tego prawa.

4. Ku> s  e m isy jn y  now ych  a k c y i w y n o s i M p . 4 75 -—  
dla dotychczasowych akcyonaryuszy, wykonujących prawo poboru — zaś 
M p . SifcO*—  d la  n cw y ch  a k e y o n a ry a szy .

5. Przy zgłoszeniu uiścić należy gotówką całą cenę kupna 
W  K rakow ie  :  Bank Małopolski, Rynek 25, Filia Folskiego Banku Krajowego, Filia Banku Handlowego w Warszawie. 
W  W arsza w ie : Oddział Banku Małopolskiego, Marszałkowską 154, Bank Handlowy w Warszawie, Bani dla Handlu

Bank zwróci wpła

V.

we Lw ow ie : Oddz. Banku Małopoi.. 
W  Pożr ę li. : Bani Związku Spółek 

Bank Kratochwill i HarnaczyńskL 
W Łodzi I Oddział Banku
w  Tarnowie : _
w  Stanisławowie r ,
w  Rzeszowie t , ,
w  Bielsku t , , „

FfJcopanem i *

wraz z 60,o odsetkami od cery kupna od 1 lipca 1921 do dnia wpłsty
6. Repartacyę nowych akeyl prze prowadzi Dyrckcya Banku 

według swego swobodnego uznanir.
7. Nowe akcye wydane be.uą w swoim czasie akoyoaaryuszoni 

po zawiadomieniu o przydziale akcyi i po skon/ekeyonowaniu sztuk za 
zwrotem potwierdzenia kasowego ua uiszczoną wpłatę

8. Na wypadek ulepi zydzf ciepła akcyi 
coną kwotę wraz z odselkun . w wysokości 40/0.

9. Nowe akcye uczestniczą w  zyskach BanJhu począwszy 
od dnia 1 lipca 1921 roku.

10. Zgłoszenia subskrypcyjne na nową eroisyęakcyi przyj
mują do dnia 15 lutego 1922 r. następujące tustytucye:

• zemysłu.
3-Maia 10, Polski Bsuk Krajowy, Oddz. Benku dla Handlu i Przemysłu, Oddz. Banku Dyskont. Warszawskiego 
Zarobkowych, Polski Bank Handlowy, Bank Przemysłowców, Oddział Banku Handlowego w Warszawie.

Małopolskiego. uL Moniuszki 4.
uL Krakowska 8. 
Sapieżyńska 10. 

uL Jagiellońska 3. 
ul. Kolejowa 3. 

uL Krupówki 88.

w Katowicach: „Deuische Bank* Filia w Katowicach, Spółka Koman
dytowa „Fege & Co*, 

w Królew skiej B u c ie : „OberschleHecher Bankvereln*. 
we WCednlU; FowEzeehny Anstryśekt Zakład Kredytowy ziemski.

..................  y dla -  ■ -Austryacki Zt ład Kredytowy dla Handlu i Przemysłu.

IE3I J
/
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f i E  l&mii
I B K a miUU UlggTiiigSiTw Tw. ■■ ■>»!■■ 1
I l l ł f IU f l l f l  “ moiny Ut i i  wJm- HftiZjL—J ćdeiel remi., prugnie 
y gaaac priyetojcą i feapoderiią 
M am ą pu nę tub bfcid zielny 
wdowę, łagodnego cberafctem 
fc łepe*»Dr domu iydô #Li«gO. 
Foaag me koni*? my Zgłoezćfihi 
pod t*A<as4«i@<‘l do Adm. ,N«w. 
DaWmika*. I7b
j f f f l i P f  e lek tryczn a  (m os ię żn a ) 

Jpfl oka^j juJe do Kprzeuaoi*. 
W ia d o m o ść : k.«uiet, iia la rc yn y  
2 . 171

Kniiwałnia aię *»ubioue f!oku-UUlCWflŁUfl ffieuldWOllKÔ CM 
i j b w ^ a  U : oba la  S lo iiiH law  nr. 
w Wo ił itaniżewskiej pow. Koł- 
bauowski w r. 1637- 174

? m h 'R 8 l  p ap iery  woj&kow nu
EUf.IlDC la iw U k o  Luka LeJ-

fc ta t Lhcumów, umewaioi* b4q.
lid

pap iery  wolakowo ba 
nazwisko Markua Kia-

iaud ur, U 95 r. w  R adom yń lu 
TYielkiu* uoi• wai£t)a eię. IM

ZiDMese

Złomowy oprawiony w skórę. 
2lkM i«n ia pod -Lesieoe* do 
Adm. dziennika,

In te lig e n tn a
panienka na in a jo tw  lą 
Duchalteryi pc juauje ja 
kiajKOiwiak praanai Biu-
ra t aj bet w b j l , -  a awe
ujłoasenl* pod .Gisala" do 
Adm. WS. Dz‘. 172

A A A A A A A A

hunirir kapeluszy

I. GROSSA
Kłaków, ii, A n d ia  L 37.
Pamukula kilka panloaak 
da nauk. Wpolaby 
•famkowyeh lako do
«*NP*Oał ł 108

P A N I E N K A
r dobrego d-unu z ukr,.ó- 
rzonjm cg/sminenj pań
stwowym, z pocwolną bn- 
chulteryą, koresponden
cją, atcm. grabą t pisaniem 
na maszynie poszukuje po- 
»ady za skrodujcm wyna
grodzeniem L. skuw t ofer
ty Landau. Po Igórze Jór.e- 
iifisKa 33. 1 73

chłopiec do 
handlu de
likatesów.

_ Przyjmę też 
panienkę do dzieci nr po
południe. /głoszenia uso 
biste: A. Mdimilker. Kra
ków, Zwierzyniecka 25. iw

Poszukuje się zdolnej

ekspedientki
do natychmiastowego wsią 
plenili.. 134

Zgłoszenia S c t * r e lb c r  
Floryańtka 32.

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼

Wózlii dziecinne
poleca najtaniej pracownia 

i skład wózków

I. BOTW fNA
K la k i! ,  a lit i F in iafeka 30.
Tamże przyjmuje się wszel
kie naprawy 1 odns wianie 
wózków. — Ma żądanie 
wysjfła eię kilka fotografii 
pw otrzymaniu 100 mk w 
znaczkach pocatowych; po 
odesłaniu tai tychże na
stąpi zwrot znaezków. 159

AAAAAAAA

Przedstawiciel
f W bnatjr aukoladowaj - euklarnlcce], mający 
Ir ttj gałęzi tta Kraków i oKolice poszukiwany. 

FABRYCZNY SK ŁAD C ZEK O LAD Y  
„1UCCRITTA**  

WARSZAWA, Elektoralna 5.

3 LOKOMOTYWY
Mzplętoid toru 1486 mm, 60 — 100 PS. wagi 16 ton 
■ fabryki KBAUS & Co., Monachium, w użyciu do 

16-go lutego 1922, oraz 181

4 km. SZYN -w «-•»•«.
do sprzedania.

Zgłoazania:

D r. R. Harpern Wiedeń Illjegeroasse nr. 10

S p rz e d a ż  i rep a ra c ja
krzeseł giętych l&c

H l l l l i t  W .  linii 1

Śledzie
na wagony i beczki n a j l a n i a j  poleca

w odpowiedniej uJicj Krakowa, posiadam 
trochę kapitału i zdolności fachowe.

hwm wita i f-ńin
Zgłoszenia listowne pod „Pewna przyszłość" 
do 6-go b. m. przyjmuje Adm. „N. Dz". 187 5!

Dom Handlowy 186

A D O L F  Ś W I E C A
Warszawa, Zielna 16.

Telef. 82-11 i 26-36 Adr. Telegr: „Świecadu".

kołnierze, manszety, półkoszulki, krawatki, 
szelki rękawiczki, pończochy, skarpetki chustki 
do nosa i towary norymberskie sprzedaje 

hurtownie p ©  n i s k i c h  c e n a c h  42

A. Wachsman
Kraków, ul. Krakowska L. 7.

HOWA

•ir-oiMi
■ * Ł t F O N  m *

wykonuje wszelkie 
zamówienia w zakres 
drukarstwa wchodzące

JUZ WYSZEDŁ z DRUKU

d o  „ H a t t o r a  w * h a k l a s z o n “  
D r a  D A W I D A  K O S E N M A N A .

resa iłewDitzka wraz z tcKstca Mm 275 Mip.
Wobec szczupłej ilolci wydrukowanych egzempl. 
zaleca się P. T. Interesentom rychłe zamówienia

Adres wydawcy:
KOSiKMAN, KRAKCW, W ielopola 13.

R o i ły  parowe nistk. ciśnienia bez koncesyi. 
K o t ły  parowe kornwtlslde 20, 32, 180, 

205, 283 m2 od 6— 12 utm. ciśnienia.
t . o k o m e h i f e  io ,  io ,  so, 45, do h . p .

M a s z y n y  parowe 1, 25, 80, 1000 H. P. 
Gaftry ‘saybknbUfe^lSe, i  n lc r itd k f Żelazne. 
N o t o r y  benzynowe i elektryczne, 
bynama elektryczne.
MaSKyny lolnicze. Odlewy żelazne, 
Iransmisye, Łożyska i t*. p

poleca i wykonuje

fauryte fiazn Iypita l i r a
7>wiec, Zabłocie, Małopolska,

i  bardzo dotffem 4wiadcc>WEm krakowekiei Aiadpfiii 
handlovej, posiadający szefć lat praktyki w jednem 
z naiw\ęks?yrh tfiv.arz.yslw akcyjnych w przemy. 
naftowym i a innych przedsiębiorstwach przemysłowych 
i handlowych, Piorący służyć pierwszórzędnemi relc- 
reucynmi, zmieni posadę.

Ogłoszenia pod „Uulynowany tóO* do Adm dziennika.

Z
 < + ♦ ♦ ♦ ♦ « * »

M i l  a
można przez jedyne w Polsce pismo „Fortuaa* 

Redakcya: Kraków, Kynck zł, L. 11.
Nr. 27 ao nabycia we wazystk ch fcioskRch. agen 

cyaeh pism na stacyacb kolejowych, tyj.

Pnyftąpią iako t pólnik
do przedsiębiorstwa, mam do dyapozycyi 
wielki magazyn nadający się także na w ar
sztat przemysłowy, wraz z obszernym placem  
i budynkiem kancelaryjnym (Dz. V II.) 'Tele
fon na miejscu. Zgłoszenia pod skrytka pocaŁ 
33. Kraków. 189

ZaklEd Tapiienki M. BARDACHA
Kraków, ulica Floryańska L. 16.

Poleca:157

o 30° o taniei niż wszgcfzle
Materace włósieunr Garnitury klubowe, oraz wszel
kie meble tapicerskie. ffiatery iy przedwojenne 1

Poszukuję spóinika
z kapitałem do założonego już handlu skór. 
Fachowość nie wymagana. Zgłoszenia listo
wne pod „Skóra" do Adm. „N. Dz". 178

W  Bielskim Zakładzie Zyd. sierot 
i przytułku w Jaworzu (Fundacya Sima- 
chowitza) jest do objęcia posada

m m m p m
Ubiegający się musi być żonaty i włc^ 

dać językiem polskim.

Oferty skierowywać należy do Kura
torium Zakładu (Fund. Simachowitza 
w Elclsku) na ręce rabina Dra M. Stei*
nera. •ei

S k ó r k i  t u r o w e
wszelkiego rodzaju kupuje, oraz sprzedaje 

w srelkie futra naturalne i farbowane

wo Nakład blaloskórnlczy
Pinbui fislowilz. Kiakćw. el StaiuwSIis ii.

j * M  A  R  M O L  A D  i * |
•  czysto owocową, na c u k r z e ,  twardą, . •
•  Ha  l/rnlnntla w .l/r,xriflTn(?ll I.n 111 bor ®do  k ra ja n ia , w akrzynkash po 10 kg. ^

poleca w przesyłkach od ICO— lO.OOfikg. S

“ PAROWA FABRYKA MAR f
MOLADY W TRZEBINI. i•a   * ”     %

C u o e e e . w e e e e c  w e e e e e • • • • • «  « « • • • •

k i  i r t « ; k a f n l e j s x »  t r e c ł e k  d i  c i e r p i ą c y c h  M

P R Z E P U K L IN Ę
(<l(a Panów, P a n  I d z fa e l )

K u idą , choćby a a | s 1 a r » i^  p r z e p a h l ln t ,  aawet g d y  o p cr fiłcvn
ani paski nie pomogły, leczymy zupełnie po CAobłiteai przędna- 
•'.leniu tlę !fez boloficl i skutecznie bandu z mi nowego ptmtentew. 
Kycuiuzku mego i proł. l l r n  ltafcliQ i*a (Dyrektora etpitala ile. 
i-zczepunu i pr. docenia w Budupeazcie). —* D la  B a t  H a n l l iK  

u b e i n g a .  —  Patenty we w szys tk ich  pańetwaoh. 1440

M. T tLL lM JlkN , K rek o w , iL Zvieizninki 4
(obok Hotelu ,Wiktorya“ ). 

iluisna Zaznaczam , i l  l e c z y m y  p o F  ( t o l r a a e j n i  uapąl
U W ayd . w  w ypadkach , gdzie  w sze lk ie  dotyoroióarfow e praestaraM k
lz\v, > u .iiuzkl11 nie p om og ły , g d y t  n «s » ,  Jeko b e jn ow ezy , prześetgh  
w s zy s tk ie  do tych czaeow e  w yu a lezk i.

, A A A A A A A A A A A A  A A A A Ą
n&ięumu tttL Sr. wkiNL Hel uot. Ur Jjta. wmu. ar chart? Red. odpow . Malta. Feldnaa Nowa DiaKarnia U»*e»aUwwR, aL Orrwdrawał Z-


